
9 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 27 7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـ
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م

مرسمرسـوموم  تنفيذي رقم تنفيذي رقم 07 - - 121 مؤرمؤرخّ في خ في 5  ربيع الثاني ربيع الثاني
عـام ام 1428  اH  اHـوافق وافق 23  أب أبـريل سريل سـنة نة r2007 يr يـتـــتــــضمنضمن
تــــــطــــبــــــيــق أحـيــق أحـــــكــــــام الأمــام الأمــــــر رقم ر رقم 06 - - 11 اH اHــــؤرخ في ؤرخ في 6
شــــــــعــــــــبــــــــان عان عــــــام ام 1427 اH اHــــــــوافق وافق  30 غ غــــــــشت سشت ســــــــنــــــــة ة 2006
الـالــذي يـذي يــحـحــددّ شـد شــروط و كـروط و كــيـيــفــــيـيــات مـات مــنـح الامـنـح الامــتـيـيــازاز
والوالــــــــــــتــــــــــنــــــــــازل   عازل   عـن الأراضـن الأراضــي  الي  الــــــــــتـتـــــــــــابـابـــــــــــــعـعـــــــــــة لـة لــلأمـلاكلأمـلاك
الخالخــــــــــــاصاصــــــــــــة لة لــــــــــــلــــــــــــدولدولــــــــــــة واHة واHــــــــــــوجوجــــــــــــهــــــــــــة لإنجة لإنجــــــــــــاز ماز مــــــــــــشــــــــــــاريعاريع

ــــــــــــــــــــــــــاستثماريـةاستثماريـة.
rإنّ رئيس الحكومة

rاليةHبناء على تقرير  وزير ا -
-  و بــنـــاء عــلى الـــدســتـــورr لاســيـــمــا اHـــادتــان 85 -4

 rو125 (الفقرة 2) منه
- و �ــــــــقــــــــتــــــــضـى الأمــــــــر رقم 75-58 اHــــــــؤرخ  في20
رمــــضــــان عــــام 1395 اHــــوافق 26 ســــبـــــتــــمــــبـــــر ســــنــــة 1975
واHتضمن القـانون اHدنيr  اHعدل واHـتممr لا سيما اHادة

r120 منه

- و �ــــقـــتــــضى الــــقــــانـــون رقم 90-08 اHــــؤرخ في 12
رمــضـان عـام  1410 اHـوافق 7 أبــريل سـنـة 1990 واHــتـعـلق

rتممHا rبالبلدية
- و �ــــقـــتــــضى الــــقــــانـــون رقم 90-09 اHــــؤرخ في 12
رمــضـان عـام  1410 اHـوافق 7 أبــريل سـنـة 1990 واHــتـعـلق

rتممHا rبالولاية
- و �ــقـــتـــضى الـــقـــانــون رقم 90-25 اHــؤرخ في أوّل
جــمــادى الأولى عـام 1411 اHـوافق 18 نــوفــمــبــر ســنـة 1990

rتممHعدل و اHا rتضمن قانون التوجيه العقاريHوا
- و �ــــقـــتــــضى الــــقــــانـــون رقم 90-29 اHــــؤرخ في 14
جـمـادى الأولى عام 1411 اHـوافق أول ديـسمـبـر سـنة 1990

rتممHعدل و اHا rتعلق بالتهيئة و التعميرHوا
- و �ــــقـــتــــضى الــــقــــانـــون رقم 90-30 اHــــؤرخ في 14
جـمـادى الأولى عام 1411 اHـوافق أول ديـسمـبـر سـنة 1990

rتضمن قانون الأملاك الوطنيةHوا
- و �ــــقـــتــــضى الــــقــــانـــون رقم 98-04 اHــــؤرخ في 20
صــفـر عـام  1419 اHـوافق 15 يــونـيــو ســنـة 1998 و اHــتــعـلق

rبحماية التراث الثقافي
- و �ــــــقـــــــتـــــــضى الأمـــــــر رقم 01-03 اHــــــؤرخ في أول
جــمـــادى الــثــانـــيــة عــام 1422 اHــوافق 20 غــشت ســنــة 2001

rتممHعدل و اHا rتعلق بتطوير الاستثمارHوا
- و �ــــقـــتــــضى الــــقــــانـــون رقم 01-20 اHــــؤرخ في 27
رمــــضـــــان عــــام  1422 اHـــــوافق 12 ديــــســـــمـــــبــــر ســـــنــــة 2001

rستدامةHتعلق بتهيئة الإقليم و تنميته اHوا

اHـاداHـادّة ة 4 : : تجـتــمع الـلــجـنــة مـرتــW في الـشــهـر وكــلـمـا
دعت الـضرورة إلى ذلكr وتعـد نظامـها الداخـلي وتصادق

عليه.

اHاداHادّة ة 5 :  : تدون قـرارات اللـجنة فـي محاضـر يوقـعها
كل الأعضاء الحاضرين .

يــعــد رئــيس الــلــجــنــة مــقــرر تــعــيــW مـوقـع اHــشـروع
الاستـثماري. غـير أنه إذا كـان اHوقع يتـعلق بأرض تـابعة
للأملاك الخــــاصــــة لـــلــــدولــــةr فـــيــــكــــرس بـــقــــرار من الــــوالي

يرخص منح الامتياز أو التنازل.

اHـاداHـادّة ة 6 :  : للـجـنـة  أمـانـة دائـمـة ملـحـقـة بـالأمـW الـعام
للولاية وتزود بالوسائل البشرية واHادية اللازمة.

اHــاداHــادةّ ة 7 :  : يـــجب أن يــقـــدم كل مـــرشح للاســتـــفــادة من
مـنـح الامـتــيــاز أو الــتــنــازل عن قــطـعــة أرضr إلى الــوالي
المخـتص إقـلــيـمــيـاr طـلـب تـعـيــW قـطـعــة الأرضr يـُودع لـدى
الـــلـــجــــنـــة ويـُــرفق بــــدراســـة تـــقـــنــــيـــة واقـــتـــصــــاديـــة وعـــنـــد

الاقتضاء :
 rرغوب فيهHوقع اHا -

- نسـخة من الـقانون الأسـاسي بالـنسبـة للأشخاص
.WعنويHا

(30) Wتــفـصل الـلــجـنـة  في الــطـلـبــات في  أجل ثلاثـ
يوما كأقصى حد.

اHاداHادةّ ة 8 :  : على اHـستـفيـد من تخـصيص قـطعة الأرض
الـقيام بالإجـراءات اHتعلـقة �نح الامتـياز أو التنازل عن
قطعة الأرض  في أجل ستة (6) أشهر ابتداء من  تبليغه.

rعنـد انـقضـاء هذا الأجل rـكن سحـب قرار الـلجـنـة� 
ماعدا في حالة القوة القاهرة.

اHاداHادّة ة 9 :  : ترسل الـلجنــة كل ستــة (6) أشهـر تقريرا
عن نشـاطـهـا يـبـW العـرض الـعـقــــاري اHتــاح  وإمـكـانـيات
الولايـةr إلى الوزير اHـكلف بالـداخليـة والجماعـات المحلية

مع نسخة إلى الوزير اHكلف بترقية الاستثمارات.

اHاداHادةّ ة 10 : ينشر هـذا اHرسوم في الجريـدة الرّسميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حرّر بـالجزائر في 5  ربيع الـثاني عام 1428 اHوافق
23 أبريل سنة 2007.

عبد العزيز بلخادمعبد العزيز بلخادم



7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1027
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م م

2003 الــذي يــحـدد شــروط و كــيـفــيـات اســتــرجـاع الأراضي

الــفلاحـيـة الــتـابــعـة للأملاك الـوطــنـيــة  اHـدمـجــة في قـطـاع
rعمراني

- و�ـــقـــتــــضى اHــــرســـوم الـــتــــنـــفــــيـــذي رقم 07 - 120 
اHـؤرّخ في 5  ربـيع الــثــاني عـام 1428  اHـوافق 23  أبـريل
سـنـة 2007 واHـتـضـمن تــنـظـيم لجـنـة اHـسـاعـدة عـلى تحـديـد
اHوقع وتـرقـيـة الاستـثـمارات وضـبط الـعـقار وتـشـكـيلـتـها

rوسيرها

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اHادة الأولى :اHادة الأولى :  تطبـيقا لأحكام اHواد 4 و 10 و 12 من
الأمر رقم 06 - 11  اHؤرخ في 6 شعبان عام 1427 اHوافق
30 غـشت  سـنة 2006 واHـذكور أعـلاهr يهـدف هـذا اHـرسوم

إلى تحــــــديـــــد شــــــروط وكــــــيـــــفــــــيـــــات مــــــنح حـق الامـــــتــــــيـــــاز
والــتـــنــازلr بــاHـــزاد الــعــلـــني أو بــالــتـــراضيr عن الأراضي
الـتابعة للأملاك الخـاصة للـدولة واHوجهـة لإنجاز اHشاريع
الاسـتـثـماريـة بـاستـثـنـاء الأراضي اHبـيـنـة في اHادة 2 من
الأمر اHذكور أعلاهr لفـائدة أشخاص طبيعيW و أشخاص

معنويW خاضعW للقانون العام أو الخاص.

اHــادة اHــادة 2 :  : يـــجب أن تــكـــون الأوعـــيــة الـــعــقـــاريـــة الــتي
�ـكن أن تـكـون مـحـل حق امـتـيـاز أو تـنـازل في إطـار هـذا

اHرسوم :
rتابعة للأملاك الخاصة للدولة -

- غــيــر مــخــصــصــة و لــيــست في طــور الــتــخــصــيص
rلفائدة مصالح عمومية تابعة للدولة لتلبية حاجاتها

- واقـعة في قطـاعات مـعمـرة أو قابـلة للـتعـميـر كما
هو محدد في أدوات التهيئة و التعمير.

اHـادة اHـادة 3 :  : في إطـار بـرنـامج تـنـمـيـة الـولايـة و تـقـديـر
السوق العقـارية المحلية و على أساس جرد العقارات غير
اHـبــنــيـة الــتــابــعـة للأمـلاك الخـاصــة لــلـدولــةr يــحــدد الـوالي
سـنـويـاr لكـل بلـديـةr قـائمـة الأراضي الـتي �ـكن أن تـشكل
الـــعــرض الــعـــقــاري اHـــوجه لــتـــطــويــر الاســـتــثــمـــار و الــتي
تـتــضـمـن خـصــائص كل قــطـعــة أرضــيـةr لا ســيـمــا مــوقـعــهـا

بدقة و مساحتها و وضعيتها بالنسبة لأدوات التعمير.
تـنشر قائمـة العقارات اHـتوفرة على مـستوى أمانة
اللجنة اHـنشأة �وجـب اHرسـوم التنفيذي رقم 07 - 120 
اHـؤرّخ في 5  ربـيع الــثــاني عـام 1428  اHـوافق 23  أبـريل
سـنـة 2007 واHـذكـور أعلاهr وكــذا عـلى مــسـتـوى كل بــلـديـة
والـشـباك الـوحـيـد اللامـركزي لـلـوكـالة الـوطـنـية لـتـطـوير

الاستثمار.

- و �قــتضى الأمر رقم 06-11 اHؤرخ في 6 شـعبان
عام  1427 اHوافق 30 غشت سنة 2006 الذي يـحدد شروط
وكيفيات مـنح الامتـياز و التـنازل عـن الأراضي التابعة
للأمـلاك الخــــاصــــة لـــــلــــدولــــة  واHــــوجـــــهــــة لإنجــــاز مـــــشــــاريع

rاستثمارية
- و �قتـضى اHرسـوم الرئاسي رقم 06-175 اHؤرخ
في 26 ربيع الـثاني عام 1427 اHوافق 24 مايـو سنة 2006

rرئيس الحكومة Wتضمن تعيHوا
- و �قتـضى اHرسـوم الرئاسي رقم 06-176 اHؤرخ
في 27 ربيع الـثاني عام 1427 اHوافق 25 مايـو سنة 2006

rأعضاء الحكومة Wتضمن تعيHوا
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 91-175 اHؤرخ
في  14 ذي الـقــعــدة عـام 1411 اHـوافق 28 مـايــو ســنـة 1991
rالذي يحدد القواعد العامة للتهيئة و التعمير و البناء

-  و�ــــقــــتــــضى اHـــــرســــوم الــــتــــنــــفــــيــــذي رقم 176-91
اHؤرخ في  14 ذي القـعـدة عام 1411 اHوافق 28 مايـو سـنة
1991 الــذي يـــحـــدد كــيـــفـــيــات تحـــضـــيـــر شــهـــادة الـــتــعـــمـــيــر

ورخــصــة الــتـــجــزئــة وشــهــادة الـــتــقــســيـم ورخــصــة الــبــنــاء
وشـهــادة اHــطــابــقــة ورخـصــة الــهــدم و تــســلـيـم ذلك rاHــعـدل

 rتممHوا
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 91-177 اHؤرخ
في 14 ذي الــقــعــدة عــام 1411 اHــوافق 28 مــايــو ســنــة 1991
الــذي يـحـدد إجــراءات إعـداد المخـطـط الـتـوجــيـهي لــلـتـهــيـئـة
rتعلقة بهHصادقة عليه ومحتوى الوثائق اHوالتعمير و ا

  rتممHعدل و اHا
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 91-178 اHؤرخ
في 14 ذي الــقــعــدة عــام 1411 اHــوافق 28 مــايــو ســنــة 1991
الـــذي يـــحـــدد إجـــراءات إعـــداد مـــخـــطـــطـــات شـــغل الأراضي
واHـصادقـة عـلـيـها ومـحـتـوى الوثـائق اHـتـعـلـقة بـهـا rاHـعدل

rتممHوا
-  و�ــــقــــتــــضى اHـــــرســــوم الــــتــــنــــفــــيــــذي رقم 454-91
اHــــــــؤرخ في  16  جـــــــمــــــــادى الأولـى عـــــــام 1412 اHــــــــوافق 23
نـــوفـــمـــبـــر ســـنـــة 1991 الـــذي يـــحـــدد شـــروط إدارة الأملاك
الخـاصــة والــعــامــة الــتـابــعــة لــلــدولــة وتـســيــيــرهــا ويـضــبط

rتممHعدل واHا rكيفيات ذلك
- و �ــــقــــتــــضى اHـــــرســــوم الــــتــــنــــفــــيــــذي رقم 281-01
اHــؤرخ في 6 رجب عــام 1422 اHــوافق 24 ســبــتــمــبــر ســنـة
2001 واHــتــعــلق بــتـــشــكــيــلــة المجــلس الــوطـــني للاســتــثــمــار

rعدلHا rوتنظيمه و سيره
- و �ــــقــــتــــضى اHـــــرســــوم الــــتــــنــــفــــيــــذي رقم 313-03
اHـؤرخ في 19 رجب عـام 1424 اHـوافق 16 سـبــتـمـبـر سـنـة



11 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 27 7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـ
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م

اHادة اHادة 6 :  : عنـدما يـتعـلق الأمـر �شـروع منـدمج يزمع
إنجـــازه فــوق قـــطـــعـــة أرض تــابـــعـــة لــلـــدولـــة وبــعـــد تجـــزئــة
مــســبــقـةr �ــنح حـق الامـتــيــاز عــلى الجــزء المخــصص لإنجـاز

مشروع الاستثمار وفقا لأحكام اHادة 5 أعلاه.
أمـــا الجـــزء اHـــتـــبـــقي المخـــصص لـــيـــكـــون وعـــاء لإنجــاز
عمليات ترقية عقاريةr فإنه يتم التنازل عنه بالتراضي
وعـلى أسـاس الــقـيـمــة الـتـجـاريــة كـمـا تحـدده  إدارة أملاك
الــدولـةr لــفـائــدة اHـســتـثــمـر الــراسي عــلـيه اHــزاد لـلــقـطــعـة
الأرضـيـة اHـوجـهـة لاسـتقـبـال مـشـروع الاسـتـثـمـار اHـذكور

في الفقرة أعلاه. 
يـقـصـد باHـشـروع اHـنـدمجr في مـفهـوم أحـكـام اHادة 4
(الـفقرة 3) من الأمر رقم 06-11 اHؤرخ في 6 شعـبـان عام
1427 اHــــوافق 30  غــــشت ســــنـــة 2006 واHــــذكــــور أعلاهr كل

مشروع ذي طابع سـياحي أو فندقي أو خدماتي يبادر به
نـفس اHــسـتــثـمـر واHــتـضـمـن بـالـتــبـعـة عــمـلــيـات الـتــرقـيـة
الـــعــــقـــاريـــة اHـــزمع إنجـــازهـــا عـــلى 30 % كـــحـــد أقـــصى من

اHساحة الإجمالية للقطعة الأرضية.

اHــــادة اHــــادة 7  : يـــتـم الــــتـــرخــــيص �ــــنح حـق الامـــتــــيـــاز أو
التنازل باHـزاد العلني أو بالتـراضي وفقا لأحكام اHادة 5
من الأمـــــر رقم 06 -11 اHـــــؤرخ في 6 شـــــعـــــبـــــان عـــــام 1427

اHوافق 30 غشت سنة 2006 واHذكور أعلاه �وجب :
- قـرار من الـوالي و بـنــاء عـلى اقـتـراح من الـلـجـنـة

rادة 3 أعلاهHذكورة في اHا
- لائـحــة من المجـلس الــوطـني للاســتـثـمــار بـالـنــسـبـة
للمشاريع الاستـثمارية التي تستفيد من نظام الاتفاقية
وفــقـــا لأحـــكــام الأمـــر رقم 01 - 03 اHـــؤرخ في أول جـــمــادى
الـثـانــيـة عـام 1422 اHـوافق 20 غــشت سـنـة 2001 واHـذكـور

أعلاه.
اHـادة اHـادة 8 : : �ـكن المجـلس الـوطـني للاسـتـثـمار مـنح حق
الامتـياز بـالتـراضي على الأراضي الـتابـعة لأملاك الـدولة
مهما كان موقعـها واHوجهة Hشاريع الاستثمار مستفيدة
من نظام الاتفـاقية وفقـا لأحكام الأمر رقم 01 - 03 اHؤرخ
في أول جـمـادى الـثـانـيـة عام 1422 اHـوافق 20 غـشت سـنة
2001 واHــــذكـــور أعــلاهr وطــبـقـا لــلـمـادة 11 من الأمـر رقم

06 - 11 اHـؤرخ في 6 شـعــبـان عـام 1427 اHـوافق 30 غـشت

سنة  2006 واHذكور أعلاه.
اHادة اHادة 9 :  : �نح حق الامتـياز على أرض تـابعة لأملاك

الدولة مقابل دفع إتاوة  إيجار سنوية تحدد كما يأتي :
- عــنــدمــا �ــنح حق الامــتــيــاز بــالــتــراضيr يــجب أن
�ـثل مـبـلغ الإتـاوة الـسـنـويـة الـتي تحـددهـا مـصـالح أملاك
الـدولـة 20/1 أي 5 % من الــقـيــمــة الـتــجـاريــة  والــذي �ـثل
كــذلك الــســعــر الافـتــتــاحي عــنــدمــا �ـنـح حق الامــتـيــاز عن

طريق اHزاد العلني.
rزاد العلنيHعندما �نح حق الامتياز عن طريق ا -

فإن مبلغ الإتاوة السنوية �ثل ناتج عملية اHزايدة.

اHادة اHادة 4 :  : يجـب علـى كـل شخـص طبـيعي أو شـخص
مـعــنــوي خـاضـع لـلـقـــانـون الـعــام أو الخـــاص مــتـرشح لحق
الامــتـيــاز أو لـلــتــنـازل في إطــار اHـشــاريع اHــنـدمــجـةr عن
طريق التراضيr على قطعة أرضية تابعة لأملاك الدولــة
تـكـــوين مـلــف و إرسـاله إلى أمـانـة الـلـجـنـة اHـذكورة في

اHادة 3 علاهr ويحتوي على ما يأتي :

r شروع الاستثماريHفيه طبيعة ا Wطلب يب  -

-  دراسة تقنيـة و اقتصادية يـعدّها مكتب دراسات
معتمد تبW لاسيّما : 

* تـــشــكــيــلــة الــبــنــايــات وعــمــلــيــات الــتــهــيــئــة اHــزمع
rإنجازها وكذلك خصائصها

rمساحة القطعة الأرضية اللازمة وموقعها *
* الاحـتـيـاجـات الـتي يـقـتـضـيـهـا اHـشـروع (مـاء وغـاز
وكـهـربـاء و نـقل إلخ...)  و كـذا نـوع الارتـفـاقـات والأضرار

rالمحتملة
* مـخـطط إجـمـالي للإنجـاز اHـزمع يـشـتـمل خـصـوصا
rعلى كشف وصفي و تقديري للعملية و برنامج للأشغال

- خـــطــة تـــمــويـل تــبـــW مــبـــلغ الــتـــمــويـل الــشـــخــصي
لــلــمــتــرشـح لحق الامــتــيــاز أو الــتـــنــازل و مــبــلغ الــقــروض

rالية التي �كن أن تمنح له أو �كن أن تتوفر لديهHا

- نسـخة من الـقانون الأسـاسي بالـنسبـة للأشخاص
.WعنويHا

اHــــــادة اHــــــادة 5 :  : يــــــــتم مـــــــنــح حــق الامـــــــتـــــــيــــــــاز لــلأراضـي
الـــتـــــابـــعــــة لأمـلاك الـــدولــــة اHــــوجــــهـــــة لإنجـــــاز مــــشـــاريـع
اســـتـــثـــمـــار ذات طــابـع صـــنــاعـي أو ســـيــاحـي أو تجــاري أو

خدماتي كما يأتي :

- عن طـريق اHــزاد الـعـلـنيr اHــفـتـوح أو بـالــتـعـهـدات
المختومةr عندما  تكون واقعة على مستوى :

* بــلـــديــات ولايـــات الجــزائـــر وعــنـــابــة وقـــســنـــطــيـــنــة
rووهران

*  بلـديات مـقر الـولاية و مـقر الـدائرة في الـولايات
rالأخرى لشمال البلاد

*  بلديات مقر الولاية في الهضاب العليا.
- بـالــتـراضي و عـلى أســاس إتـاوة إيـجـاريــة سـنـويـة
تحــددّهــا إدارة أمـلاك الــدولــة عــنــدمـــا تــكــون واقــعــة خــارج
الــبــلــديــات اHـــبــيــنــة أعلاهr و في بــلــديــات ولايــات جــنــوب

البلاد.



7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1227
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م م

اHـادة اHـادة 14 : : وفـقـا لأحـكـام اHـادة 9 من الأمـر رقم 11-06
اHــؤرخ في 6 شـــعـــبـــان عـــام 1427 اHــوافق 30 غـــشت ســـنـــة
2006 واHـذكــور أعلاهr يــؤدي كل إخلال بـالالــتـزامــات الـتي

تضمنهـا دفتر الشروط من اHسـتفيد من حق الامتياز أو
الــتـنــازل r بــقـوة الــقـانــونr إلى فــسخ الــعـقــد وفــقـا لأحــكـام
اHــادة 120 من الأمــر رقم 75-58 اHــؤرخ في 26 ســـبــتــمــبــر

سنة 1975 واHذكور أعلاه.
لا يحــق للمـستفيــد مـن حــق الامـتيـاز أو التنـازل
المخــل بـــــالالــــــتـــــــزامـــــــات أن يــــــطـــــالـب بـــــالاســــــتـــــفــــــــادة مـن
الــــتـــعــــويــض إلا فـي حـــالــــة مـــا إذا كــــانت أشــــغــــال الـــبــــنـــاء
اHــنــجــزة غـيــر قــابــلــة لـلــهــدم ومــطــابـقــة لــلــبــرنـامـج اHـزمع

إنجازه ولرخصة البناء.
تحددّ  مصـالح أملاك الدولـة المختـصة إقـليـميـا  مبلغ
الـقـيـمـة اHـضـافـة المحـتـمـلةr اHـدخـلـة عـلـى الـقـطـعـة الأرضـية
مـوضــوع حق الامـتـيــاز أو الـتـنـازلr دون أن يــتـجـاوز هـذا

اHبلغ قيمة اHواد وسعر اليد العاملة اHستعملة.
تحـــوّل الامـــتـــيــــازات و الـــرهـــون المحــــتـــمـــلـــة اHــــثـــقـــلـــة
للـقطعـة الأرضية بـسبب صاحب حق الامـتياز أو الـتنازل

المخل بالتزاماته إلى التعويض الناجم عن الفسخ.

15 : :  يـــــــنــــــشــــــر هــــــذا اHــــــرســــــوم فـي الجــــــريــــــدة اHـــــاداHـــــادّة ة 
الـــرسّـــمــــيـّـــة لـــلـــجــــمـــهـــوريـّـــة الجــــزائـــريـّـــة الـــدّ�ــــقـــراطـــيّــــة

الشعّبيّـة.
حرّر بـالجزائر في 5  ربيع الـثاني عام 1428 اHوافق

23 أبريل سنة 2007.

عبد العزيز بلخادمعبد العزيز بلخادم
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

اHلـحـق الأولاHلـحـق الأول
نـمـوذج دفــتـر الشــروط الـذي يحـدد البـنــودنـمـوذج دفــتـر الشــروط الـذي يحـدد البـنــود

والشـروط الـمـطـبـقـة عـلى مـنـح حـق الامــتـياز عـنوالشـروط الـمـطـبـقـة عـلى مـنـح حـق الامــتـياز عـن
طريق اHزاد العـلنـي لـلقـطـع الأرضـيـة التابعة للأملاكطريق اHزاد العـلنـي لـلقـطـع الأرضـيـة التابعة للأملاك
الخاصة للدولة واHوجهة لإنجـاز مشاريع استثماريةالخاصة للدولة واHوجهة لإنجـاز مشاريع استثمارية

تمهيدتمهيد
يــحــدد دفــتــر الــشــروط هــذاr طــبــقــا لأحــكــام اHــرسـوم
الــتـــنـــفــيـــذي رقم 07-121 اHــؤرخ في 5 ربـــيع الـــثـــاني عــام
1428 اHــوافق 23 أبـــريل ســـنـــة r2007 الـــبـــنـــود والـــشـــروط

اHـطـبـقـة عـلـى مـنح حق الامـتـيـاز عن طـريق اHـزاد الـعـلـني
للقـطع الأرضيـة التابـعة للأملاك الخـاصة للـدولة واHـوجهة

لغرض إنجاز مشاريع استثمارية.   
يــعــتــبـر مــنح حـق الامـتــيــاز الاتــفــاق الــذي تحـول من
خـلاله الـدولــة Hــدة مـعــيــنـة الانــتــفـاع من أرضــيــة مـتــوفـرة
rتابعـة لأملاكهـا الخاصة لـفائـدة شخص طبـيعي أو مـعنوي

لإنجاز مشروع استثماري.

اHادة اHادة 10 :  : يحـوّل حق الامتـياز اHـمنـوح Hدة عـشرين
(20) سنة قـابلة لـلتـجديد قـانونـا إلى تنازل �ـجرد إنجاز
مـشــروع الاسـتـثــمـار وفــقـا لـلــبـنــود والـشـروط اHــنـصـوص
عـلـيـهـا في دفـتـر الـشـروط و بـطـلب من اHـسـتـفـيـد من حق
الامـتياز شريطـة الإنجاز الفعـلي للمشـروع وبدء النشاط

و ذلك :
- بـــعــــد  اHـــعـــايـــنـــة قـــانـــونـــا مـن الـــوكـــالـــة الـــوطـــنـــيـــة
لـتـطـوير الاسـتـثـمـار فيـمـا يـخص اHـشاريـع الاستـثـمـارية

rالخاضعة لدراسة المجلس الوطني للاستثمار
- أو  إثبـات ذلك بـشـهـادة مـطـابـقة تـسـلـمـهـا اHـصالح
اHكلفة بالتـعمير و بعد موافقة اللجنة اHذكورة في اHادة

3 أعلاهr بالنسبة Hشاريع الاستثمار الأخرى.

اHادة اHادة 11 :  : في حالـة قيـام اHسـتفـيد من حق الامـتياز
بـــإنجـــاز مــشـــروعـه  في الآجـــال المحـــددة في عـــقـــد مـــنح حق
الامتياز وطلـب تحويلهr بعد بدء النشاطr إلى تنازل في
أجل سنتW (2) بعد اHدة المحددة لإنجاز اHشروعr فإن هذا

التحويل يتم على أساس :
- الــقــيــمــة الــتــجــاريــة الــتـي تحــددّهــا مــصــالح أملاك
الدولـة عـند إبـرام عـقد مـنح حق الامـتـياز مع خـصم اHـبلغ
الإجــمــالي للأتـاوى اHــدفــوعـة في إطــار مـنـح حق الامـتــيـاز

rبالتراضي
- سـعـر تـنـازل �ـثل 20 مـرة مـبـلغ الإتـاوة الـسـنـويـة
الـناتجـة أصلا عن اHـزاد الـعـلني مع خـصم اHـبـلغ الإجـمالي
للأتـاوى اHـدفــوعـة في إطـار مـنح حـق الامـتـيـاز عن طـريق

اHزاد العلني.

اHـادة اHـادة 12 :  : عـنـدمــا يـقـوم اHـســتـفـيـد مـن حق الامـتـيـاز
بإنجاز مشروعه ويطـلب تحـويـلـهr بعد بدء النشاطr إلى
تنازل بـعد أجل سـنتW (2) من تاريخ انـتهـاء آجال إنجاز
اHـــشــروعr فـــإن هــذا الـــتــحـــويل يـــتم عـــلى أســاس الـــقــيـــمــة
الـتـجاريـة لـلقـطـعة  الأرضـية كـمـا  تحددهـا  مـصالح أملاك

الدولة و بدون أي خصم.
عند انقـضاء مدة حق الامتيـاز المحددة بعشرين (20)
سـنــة عــلى الأقل وفي حــالــة الـتــجـديــدr فــإن  تحـيــW مــبـلغ

الإتاوة السنوية يتم استنادا إلى السوق العقارية.

اHــادة اHــادة 13 :  : يـــكــرس حـق الامــتـــيــاز أو الـــتــنـــازل وفــقــا
لأحـكـام اHادة 7 من الأمـر رقم 06-11 اHـؤرخ في 6 شـعـبان
rـــذكـــور أعلاهHــــوافق 30 غـــشت ســـنـــة 2006 واHعــام 1427 ا
بـــعـــقـــد إداري تـــعــــده إدارة أملاك الـــدولـــة مـــرفـــقـــا بـــدفـــتـــر
الـشــروط الـذي يــتم إعـداده طــبـقــا لـلــنـمــاذج اHـلــحـقــة بـهـذا

اHرسوم و ببرنامج الاستثمار اHزمع إنجازه.



13 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 27 7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـ
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م

وإذا لم تـــقـع أي مـــزايـــدة خلال مــــدة اشـــتـــعـــال هـــذين
الــــضـــوءيـنr يـــعــــلن اHـــزاد لــــصـــالح صــــاحب الــــعـــرض الـــذي
أوقـدت  الـشــمـعـتـان لــصـالح عـرضه. ولا يــعـلن اHـزاد حـتى
تــــــتم مـــــزايــــــدة واحـــــدة عـــــلـى الأقل �ـــــبـــــلـغ الـــــثـــــمـن الأدنى
اHـــعـــروض ولا �ـــكن تــــخـــفـــيض هـــذا الـــســــعـــر في الجـــلـــســـة

نفسها.
إذا لـم تجـــر أي مـــزايـــدةr يـــؤخـــر مـــنـح حق الامـــتـــيـــاز
ويــؤجـل إلى جــلــســة يــحــدد تــاريــخـــهــا لاحــقــا ويــعــلن عــنــهــا

حسب نفس أشكال الجلسة الأولى.
إذا قــــدم شــــخــــصــــان أو عــــدة أشــــخــــاص فـي آن واحـــد
مـزايـدات مـتـساويـة تـخـولـهم حـقـوقا مـتـسـاويـة في الـفوز
بـــاHـــزادr تجـــرى مــــزايـــدات جـــديـــدة يـــشــــارك فـــيـــهـــا هـــؤلاء
rو إذا لم تــقع أيـة مـزايــدة جـديـدة rالأشـخــاص دون سـواهم
تجرى الـقرعة بيـنهم حسب الـكيفـية التي يـحددها رئيس

مكتب اHزاد.
ب - التعهدات المختومة :ب - التعهدات المختومة :

يـقـدم عـرض عن حق الامـتـيـاز عن طـريق تـعـهـد عـليه
طـابع ومـصـحوب بـاسـتـمارة مـعـلـومات مـطـابـقة لـلـنـماذج
الـتي تسـلـمهـا الإدارة مع إثبـات دفع الـكفـالة اHـذكورة في

اHادة 6 أدناه.
�ـــــكن أن يـــــرسـل عـــــرض حق الامـــــتـــــيـــــاز عـن طـــــريق
الـــبـــريــد أو يـــودع مــبـــاشـــرة في مــقـــر اHـــديــريـــة الــولائـــيــة
لأملاك الــدولـة اHــعـنــيـة في الإعلانــات الإشـهــاريـة في أجل
أقصاه آخر يوم عـمل يسبق اليوم الذي تجرى فيه عملية
الفـرز قبل إغلاق اHـكاتب. و يـترتب عـلى الإيداع اHـباشر

تسليم وصل للمودع. 
وإذا كان الإرسال عن طـريق البريدr يجب أن يكون
في ظــرف مـوصى عـلـيه مع إشــعـار بـالاسـتلام و في ظـرف
مـزدوج يـحـمـل الـظـرف الـداخــلي مـنـهــمـا الـعــبـارة الآتـيـة :
"الـــتـــعـــهــد من أجـل حق الامـــتــيـــاز.......................الحـــصــة

رقم..........اHزاد اHؤرخ في.............................".
يـــتـــرتب عــلـى عــرض حـق الامــتـــيـــاز قـــانــونـــاr قـــبــول
اHــــتــــعــــهــــد كل الأعــــبــــاء والــــشــــروط اHـــفــــروضــــة فـي دفــــتـــر
الـشروط هذا. ولا �كـن سحب أو إلغاء الـتعهـد بعد تاريخ

الأجل النهائي للإيداع اHبW في الإشهار.
ج - مكتب اHزاد - لجنة فتح الأظرفة :ج - مكتب اHزاد - لجنة فتح الأظرفة :

يجـرى في التـاريخ اHـبW في اHـلـصقـات والإعلانات
الــصــحـــفــيــة وحــسب الـــكــيــفــيــة اHـــقــررةr اHــزاد عن طــريق
اHزايدات الشفويـة أو بفرز التعهـدات المختومةr بواسطة
لجــنـة تــنــصب كـمــكـتب لــلـمــزاد كــمـا هي مــحـددة في دفــتـر
الــــشـــــروط اHــــوافق عـــــلــــيه �ـــــوجب الــــقـــــرار اHــــؤرخ في 5
مــارس سـنـة 1997 واHــتـضــمن اHـوافــقـة عــلى ­ـوذج دفــتـر
الـشـروط الـذي يـحـدد الـبـنـود والـشـروط اHـطـبـقـة في بـيع
الــعــقــارات الــتــابــعــة للأملاك الخــاصــة لــلــدولــة بــاHــزايـدات

العلنية.

أحكام عامةأحكام عامة
اHادة الأولىاHادة الأولى

الهدف من حق الامتياز - استعمال الأراضيالهدف من حق الامتياز - استعمال الأراضي
تــوجه الـقـطــعـة الأرضـيـةr مــوضـوع حـق الامــتــيـاز
هـــذاr لاســـتــقـبــــال مــشـــروع اســـتـــثــمــاري. يــنــجــر عن كل
تــغـيـيـر في  وجـهــة الأراضي أو في اسـتـعـمــالـهـا جـزئـيـا أو
كـــلــــيــــا لأغــــراض أخــــرى غـــيــــر الأغــــراض المحــــددة في دفــــتـــر

الشروط هذا  فسخ منح حق الامتياز.

اHادة اHادة 2
قواعد ومعايير التعمير والمحيطقواعد ومعايير التعمير والمحيط

يــــجـب إنجــــاز اHـــشــــروع الاســــتــــثــــمـــاري مـع احــــتـــرام
قـواعد الـتـعمـير ومـعايـيرهr والـهـندسـة اHعـماريـة والمحيط
الـنـاجـمـة عن الأحـكـام الـتـنـظـيـمـيـة اHـعـمـول بـهـا واHـطـبـقـة
على اHـنطقة اHـعنيـة  والأحكام اHنـصوص علـيها في اHواد

أدناه.
اHادةاHادة 3

صيغة الامتيازصيغة الامتياز
�ـنح حق الامـتـيـاز في اHـزاد إمـا عن طـريق اHـزايدة
Wويـعـلن قـبل ثـلاث rالـشـفـويـة و إمـا بـالـتـعهـدات المخـتـومـة
(30) يـــومــــا عــــلى الأقل عـن طـــريـق مـــلــــصــــقـــات و إعـلانـــات
W(2) وطـنـيـتـ W(2) في يـومـيـتـ Wتـنـشـر عـلى الأقل مـرتـ
وعــنــد الاقــتــضــاء بــأيــة وسـيــلــة إشــهــاريــة أخــرى تــتـضــمن

خصوصا ما يأتي :
- الـــتـــعـــيـــW الـــدقــيـق واHــفـــصـل لــلـــقـــطـــعـــة الأرضـــيــة
ومـــســاحـــتـــهـــا ونــظـــام الـــتـــعــمـــيـــر اHــطـــبق والـــثـــمن الأدنى

اHعروض للإتاوة السنوية وكذا مدة حق الامتياز.
- مكان إجراء اHزاد.

- تحــديـــد تــاريخ اHـــزايــدة الـــشــفـــويــة أو تـــاريخ آخــر
أجل لإيداع التعهدات وكذلك تاريخ فرز هذه التعهدات.

أ - اHزايدات الشفوية : أ - اHزايدات الشفوية : 
يـعلن اHوظف الـذي يرأس جلـسة اHزايـدة عن الثمن

الأدنى اHعروض واHذكور في اHلصقات.
تــــــكـــــون اHــــزايــــدات �ـــــبــــلغ لا يـــــقل عن ألـف ديــــنــــار
(1.000 دج) إذا لـم يــــــتـــــــجــــــاوز الـــــــثــــــمـن الأدنـى اHــــــعــــــروض
خـــمـــســــمـــائـــة ألــف ديـــنـــار (500.000 دج) و بـــألـــفـي ديـــنـــار
(2.000 دج) عـــــــنــــــدمــــــا يــــــفــــــوق الـــــــثــــــمن الأدنـى اHــــــعــــــروض

خمسمائة ألف دينار (500.000 دج).
لا يـعـلن عن مـنح حق الامـتـيـاز عن طـريق اHـزايـدات
الـشفويـة إلا بعـد انطـفاء شمـعتـW موقـدتW عـلى التوالي
بفارق دقيقة واحدة بينهما على اHزايدة الواحدة نفسها.



7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1427
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م م

اHادةاHادة 7
تعـيW اHوطنتعـيW اHوطن

يجب عـلى الراسـي علـيه اHزاد أن يـعـW في محـضر
اHزاد موطنا داخل إقـليم اختصاص دائـرة مفتشية أملاك
الــدولــة المخــتـــصــة إقــلــيــمــيـــا وإلا صحّ تــبــلــيـــغه كل الــعــقــود

اللاحقة في مقر البلدية التي جرى فيها اHزاد.

اHادة اHادة 8
تسوية الاحتجاجاتتسوية الاحتجاجات

يـــســـوي رئــيـس مــكـــتب اHـــزاد جــمـــيع الاحـــتــجـــاجــات
الــتي قـد تحـدث وقت اHــزاد أو �ـنـاســبـة الـعـمــلـيـات الـتي
تــعــد تــابـعــة لهr  بــشــأن صـــفـة اHـــزايــدين أو يــســرهـم عـلى
الــوفـــاء اHـــالي أو صـــحـّــة اHــزايـــدات أو أيـــة أحـــداث أخــرى

تتعلق باHزاد.

اHادة اHادة 9    
التوقيع على العقودالتوقيع على العقود

يـــوقـع حــــالا عــــلى أصـل مـــحــــضـــر مــــنح حـق امـــتــــيـــاز
أعـضـاء مكـتب اHـزاد والـراسي علـيه اHـزاد أو �ـثله. و إذا
لم يتـمكن هـذان الأخيـران و حـرمـا مـن ذلك أو لـم يــعرفا

كيفـية الإمـضـاء يشار إلى ذلك في المحضر.
 يـجب أن تحـمل الأوراق التـي تظل مـلـحـقة �ـحـضر
اHـزاد عبـارة "مـلحق" و يـوقع عـليـهـا كل الأطراف. وتـكتب
الإحـالات والإضــافـات عــلى هـامـش الـعــقـود ويــوقـع عـلــيــهـا
كــل الأطــــراف و تحــــسب الــــكـــلــــمـــات اHــــشـــطــــوبـــة و يــــعـــلن

بطلانها بواسطة عبارة يوقع عليها كذلك كل الأطراف.

اHادة اHادة 10
الضمانالضمان

يــــعــــتـــــبــــر الـــراسـي عـــلــــيه الـــــمـــــزاد عــــارفـــــا تـــــمــــام
اHــعرفـة بالـقطعة الأرضيــــة التـــي اكتســــب عليها حـــق
الامـتـيــــازr و يأخـذهـا في الحـالة الـتي هي عـلـيهـا يـوم بدء
الانـــتــــفـــــاعr دون أن يـــطـــلـب ضـــمـــانـــا أو أي تـــخــــفـــيض في
الـثـمن بـسـبب الإتلاف أو أخـطـاء في الـتـعـيـW أو لأسـباب

أخرى.
�ـــــنـح حـق الإمـــــتـــــيــــاز بــــــدون ضـــــمــــان فـي قـــــيــــاس
اHــسـاحــةr ولا �ـكـن الـقــيـام بــأي طـعن لــتــعـويض الــثـمن أو
تـــخــــفـــيـــضـه أو رفـــعه مــــهـــمـــا كــــان الـــفـــرق فـي الـــزيـــادة أو

النقصان في القياس أو القيمة.
Wلـكن عـنـدمـا يـكـون في نـفس الـوقت خـطـأ في تـعـيـ
الحــدود وفي اHــســاحــة اHـعــلــنــةr يــحق لأي طــرف أن يــفـسخ

العقد.

rـــزاد عـن طـــريق الــــتـــعــــهـــدات المخــــتـــومـــةHو إذا وقـع ا
rمالم يقع مـانع ناتج عن قوة قاهرة rتـعهدينHيجب على ا
الحـضور إلى جـلـسة فـرز الـعروض شـخصـيـا أو عن طريق
تــعــيـW وكــيل يــزود بـوكــالــة كـمــا تــنص عــلى ذلك اHـادة 7 

أدناه.
يـجب عـلى اللـجـنة اHـذكـورة أعلاهr أن تقـبل الـعرض
الــوحـــيـــد اHـــتـــعـــلـق بـــحـــصــة مـــعـــيــــنـــة أو الـــعـــرض الأنـــفـع
لـلخـزيـنـة في حـالـة تعـدد الـتـعـهـدات التي تـتـعـلق بـالحـصة

نفسها.
وفي حـــالــة تـــســاوي الـــعــروضr يـــدعى اHــتـــنــافـــســون
قـصـد انـتقـاء الـفـائـز منـهمr لـيـقـدم كل واحد مـنـهـم تـعـهــدا
rـذكـورةHـكـان اعــتـمـادا عـلى الــعـروض اHا Wجـديـــدا في عــ
Wمن بـ rــزادHالـفــائــز بــا Wوإذا لم يــقــدم عـرض جــديــد يــعــ

اHتنافسW اHعنيrW بواسطة القرعة.
rيــحــرر مـــحــضـــر الــمــزاد فـي الـــجــلــســة نــفـــسـهــا
ويــــوقــــعه أعــــضــــاء مــــكــــتـب اHــزاد (لجـــنـــة فـــتـح الأظـــرفــة)

والراسي عليه أو عليهم اHزاد.

اHادة اHادة 4
الأشخاص اHسموح لهم باHزايدةالأشخاص اHسموح لهم باHزايدة

�ــــكن أن يـــــشــــارك في اHــــزاد كـل الأشــــخــــاص الــــذين
يــثـــبـــتــون مـــوطـــنــا أكـــيـــدا و يــســـرهم عـــلى الـــوفــاء مـــالـــيــا

ويتمتعون بحقوقهم اHدنية.
اHادة اHادة 5
الكفالةالكفالة

يـجــب عـلى الأشـــخــاص الــذين يـــريـــدون اHــشـــاركـة
فـي اHـزاد أن يدفعـوا كفالة ضمان مـالية تمثل  10 % من
مــبـلغ الـثــمن الأدنى اHـعـروض لــلـحـصـة الــتي يـرغـبـون أن
يـكــونـوا مـزايــدين فــيـهـا. و يــجب عــلى الـطــرف اHـسـدد أن
يــــقـــدم الإثــــبـــات بــــإرفــــاق الـــوصل اHــــســــلم له بــــتـــعــــهـــده أو
بـتقد�ه إلى مكـتب اHزاد في حالـة اHزايدة الشـفوية قبل

بدء العمليات.
و تـدفع هــذه الـكــفــالـة إلى صــنـدوق مــفــتـشــيـة أملاك
الـدولـة المخـتـصــة إقـلـيـمــيـاr نـقـدا أو بـواســطـة صك مـصـدق
علـيه. ويخـصم مـبلغ الـكفـالة الـذي يـدفعه الـشخص اHـعلن
راســــيــــا عــــلــــيه اHــــزاد مـن ثــــمن اHــــزايــــدة. ويــــرد المحــــاسب
الـــكـــفــالـــة الـــتي تــســـلـــمــهـــا لـــلــمـــزايـــدين الآخـــرين أو لــذوي
حقوقـهمr بنـاء على تـقد� قسـيمـة الدفع أو وصـلهr بعد أن
يـضع اHديـر الـولائي لأملاك الدولـة عـليه عـبـارة تشـهد أن

اHزاد لم يتم إعلانه لصالح اHودع.
اHادة اHادة 6
الوكالةالوكالة

يـــجـب عـــــلى كـل شـــــخـص يـــنـــوب شــــخـــصـــا أخـــر أن
يــثــبت ذلـك بــوكــالــة تــودع لــدى مــكـــتب اHــزاد و يــصــدقــهــا

الوكيل.



15 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 27 7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـ
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م

اHادة اHادة 14
مصاريف منح الامتيازمصاريف منح الامتياز

يـدفع الـراسـي عـلـيه اHـزادr زيـادة عــلى مـبـلغ الإتـاوة
الـــســـنــويـــة الــنـــاتجــة عـن حق الامــتـــيــازr عـــلى قـــدر نــســـبــة

الثمن الأدنى اHعروض لكل حصة:
 1)  مـصـاريف اHـلـصقـات والإعلانـات والـنـشرات أو

أية مصاريف أخرى مستحقة قبل اHزايدة.
rـشـتـركةHـلـحـقـات اH2) طـابع أصل مـحـضـر الـبيع وا 

كدفتر الشروط و المخططات الإجمالية.
 3) حق تسجيل اHلحقات اHشتركة.

يـتــحـــمـل كــل راس عـــلــيــه اHـزاد بـصـفـة مـنــفـــردة
ما يأتي :

rأجر مصلحة أملاك الدولة -
rحقوق التسجيل -

rرسم الشهر العقاري -
- ثمن النسخة التنفيذية إذا اقتضى الأمر.

اHادة اHادة 15
التأجير من الباطن - التنازلالتأجير من الباطن - التنازل

لا �ــكـن اHــســـتــفــيـــد من حق الامـــتــيـــازr تحت طـــائــلــة
الـــفــسخ الـــفـــوريr أن يـــتــنـــازل أو يـــؤجــر مـن الــبـــاطن حق
الامتـيازr  ويتم أيـضا منع اHـستفـيد صراحـةr تحت طائلة
الفسخ الفوريr من اسـتعمال  كل العـقار اHمنوح أو جزء

منه لأغراض غير تلك التي منح له من أجله.

اHادة اHادة 16
فسخ الامتيازفسخ الامتياز

يفسخ الامتياز :

rWفي أي وقت وباتفاق الطرف -

- �ــبـــادرة من الإدارة إذا لم يــحــتــرم اHـــســتــفــيــد من
حق الامتياز بنود دفتر الشروط.

في حــالــة عـدم احــتــرام اHــسـتــفــيــد من حق الامــتــيـاز
بـــنــــود دفـــتـــر الــــشـــروط هـــذا و بــــعـــد تــــوجـــيه إعــــذارين له
بـــرســالـــة مـــوصى عـــلـــيـــهـــا مع إشـــعـــار بــالاســـتلام ولـم يــرد
عـليهـماr يتم طـبقا لأحـكام اHادة 14 من اHرسـوم التنفيذي
رقم  07-121 اHـؤرخ في 5 ربـيع الـثـانـي عام 1428 اHـوافق
23 أبــــريـل ســــنــــة r2007 فــــــسخ عــــــقــــــد الامـــــتــــيـــــاز بـــــقـــــوة

القـانــونr طبـقـا لأحـكام اHادة 120 من الأمــر رقــم 58-75
اHـــؤرخ في 26 سـبـتـمـبـر سـنة  1975 واHـتـضـمن الـقـانون

اHدنيr اHعدل واHتمم.

غير أنه إذا توفـر أحد الشرطW فقطr لا �كن قبول
أي طلب للفسخ أو التعويض.

 في حالة وجود خـطإ مزدوجr لا يحق للطرفW طلب
rـزايدةHلـتـاريـخ ا WـواليـHالـفـسخ إلا خلال الـشـهـرين (2) ا
وبعد انقضاء هذا الأجلr لا تقبل إعلاناتهم وتأخذ اHزايدة

مجراها. 
و يتم كـذلك الـفـسخ إذا أدمج حق الامـتـيـاز أملاكا أو

جزءا منها  غير قابل أن يكون محلا لحق امتياز.
لا �ــــــكـن فـي أي حــــــال مـن الأحـــــــوال و مــــــهـــــــمـــــــا كــــــان
الـسـببr مـطــالـبـة الـدولـة بـأي ضــمـان كـان r غـيـر أنه وفي
rحـــالــة أن مــوضـــوع الحق الــتـــابع لــلـــدولــة كـــان مــحل نــزاع
فـــيـــجب عـــلى اHـــســـتـــفـــيــــد من حق الامـــتـــيـــاز إبلاغ الإدارة

بذلك.

اHادةاHادة 11
الارتفاقاتالارتفاقات

ينـتـفع الـراسي عـلـيه اHـزاد بـالارتـفـاقـات الإيـجـابـية
rالظـاهرة مـنهـا أو الخفـية rويـتحـمل الارتـفاقـات السـلبـيـة
الدائمـة أواHنقـطعـة التي �كن أن تـثقل الـقطعـة الأرضية
مـــحل حق الامــتـــيــازr إلا إذا تـــذرع بــبــعـــضــهـــا واعــتــذر عن
الأخرى تحت مسـؤوليته دون أي طـعن ضد الدولة r ودون
أن يلـتـمس ضمـان الـدولة بـأي حـال من الأحوال و دون أن
�ــكن هـذا الــبــنــد من مــنح أكــثـر مـن الحـقــوق الــنــاتجـة عن
الـقـانون أو عن الـسـندات الـشـرعيـة غـير اHـتـقادمـةr سواء

للراسي عليه اHزاد أو للغير.

اHادة اHادة 12
التحف الفنية والأثرية  والكنوز واHناجمالتحف الفنية والأثرية  والكنوز واHناجم

تحـــتــــفظ الـــدولـــــة �ــلـــكـــيــــة كل الـــتـــحــف الـــفــنـــيــــة
والأثريـــةr خصـوصا الـبـنايـات والفـسيـفسـاء والــنــقــوش
الخـفــية  والـتـماثـيل واHيـدالـيات واHـزهريـات و النـقوش
و الـــكــنــوز والـــنــقـــود الــقــد�ـــة والأســلــحـــة وكــذلك اHـــنــاجم
واHعـادن اHـوجودة والـتي قـد تـكـشف على أو داخل الأرض

محل منح حق امتياز.
اHادة اHادة 13

الضرائب و الأعباء العمومية والصحيةالضرائب و الأعباء العمومية والصحية
يـــتـــحـــمل الـــراسـي عـــلـــيه اHـــزايـــدةr ابـــتـــداء من يـــوم
اHـزادr  الـضـرائب  والـرسـوم واHـصـــاريف الأخـــرى التي
تـثـقـــل أو قـد تثـقل الـقـطعـة الأرضـيـة خلال مدة الامـتـياز.
ويــجب أن يــخــضع  ابــتــداء من يــوم انــتــفــاعه بــاHــزاد إلى
الأعـبــاء الـعـمـومـيـة الخــاصـة بـاHـديـنـة والــطـرقـات وغـيـرهـا
وإلـى كل الـتــنـظــيـمــات الإداريـة اHـعــدة أو اHـزمـع إعـدادهـا

بدون أي استثناء أو تحفظ وبدون أي طعن ضد الدولة.



7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1627
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م م

اHادة اHادة 20
قوام القطعة الأرضيةقوام القطعة الأرضية

مساحة القطعة الأرضية :...................................

السعة اHذكورة في العقد هي سعة القطعة الأرضية
الـــتي قــيـــست بــقـــصــد مـــنح حق الامـــتــيـــاز و الــنـــاتجــة عن
الإســـقـــاط الأفـــقي. وقـــد وافق الـــطـــرفـــان عـــلى صـــحـــة هــذه

السعة.

اHادة اHادة 21
أصل اHلكيةأصل اHلكية

القطعة الأرضية ملك للدولة �وجب....................

اHادة اHادة 22
وصف اHشروع الاستثماريوصف اHشروع الاستثماري

وصف مــــفــــصّل لـــــلــــمــــشــــروع الاســــتــــثــــمــــاري اHــــزمع
إنجازه.

اHادة اHادة 23
الشروط اHالية للامتيازالشروط اHالية للامتياز

�نح الامتيـاز مقابل دفع إتاوة سنوية والتي تمثل
اHبـلغ الناجم عن عـملـية اHزاد. وتـدفع هذه الإتاوة سـنويا
ومــسـبــقـا لــدى صـنــدوق مـفــتــشـيــة أملاك الـدولــة المخـتــصـة
إقــلـيــمــيـا. وفـي حـالــة تـأخــر في الــدفعr يــتم تحــصـيل الحق

بكل الطرق القانونية.

اHادة اHادة 24
مدة الامتياز -  تجديده - تحويله إلى تنازلمدة الامتياز -  تجديده - تحويله إلى تنازل

يحـول حق الامتـياز اHـمنـوح Hدة عـشرين (20) سـنة
قـــابــلــة لــلــتــجـــديــد إلى تــنــازل بــقـــوة الــقــانــون بــعــد إنجــاز
اHـشـروع وبـطلـب من اHسـتـفـيـد من حق الامـتـيـازr بـشرط
الإنجــاز الــفــعــلي لــلــمــشــروع والــبــدء في الــنــشـاط اHــثــبت
قـانـونا بـشـهادة مـطـابقـة وبعـد الحـصول عـلى رأي إيـجابي

من اللجنة اHؤهلة طبقا للتنظيم اHعمول به.

وفي حــالـة مــا إذا أنجـز اHــســتـفــيـد مـن حق الامـتــيـاز
(2) Wفـعـلــيـا مـشــروعه وبـاشــر في الـنــشـاط خلال الـســنـتـ
بـــعـــد الأجـل المحــدد لإنـــهـــاء اHـــشـــروع الاســـتـــثـــمـــاري وطـــلب
تحـويل منح حـق الامتـيـاز إلى تـنازلr يـتم الـتـحـويل على
أساس سـعر تنازل يساوي 20 مرّة مبـلغ الإتاوة السنوية
الـنــاتجـة عن اHــزايـدةr مع خــصم مـجــمـوع الأتــاوى الـتي ±ّ

دفعها في إطار الامتياز.

وفي حــالــة مــا إذا كــان ســبب الإخلال نــاتجــا عـن قـوة
قـــاهــرةr تــدفع الــدولــة نــتــيــجــة الــفـــسخ تــعــويــضــا من أجل
الـقـيــمـة اHـضــافـة المحــتـمـلــة الـتي أتى بــهـا اHـســتـثــمـر عـلى

القطعة الأرضية من خلال الأشغال اHنجزة بانتظام.
يـقــصـد بـالـقـيـمــة اHـضـافـة المحـتـمــلـةr كل أشـغـال بـنـاء
أنجزها اHـستـفيـد من حق الامتيـاز �وجب رخـصة الـبناء

والتي لا �كن أن تهدم.
تحـددّ مـصـالح أملاك الـدولـة المخـتـصـة إقـلـيـمـيـا مـبـلغ
الـقيـمـة اHضـافة المحـتمـلة بـدون أن يـفوق هـذا اHبـلغ قيـمة

اHواد وثمن اليد العاملة اHستعملة.
تحـــول الامــتـــيـــازات والـــرهـــون الـــتي يـــحـــتـــمل أنـــهــا
أثقلت القطعة الأرضية بسبب اHستفيد من حق الامتياز

المخل بالتزاماته r على التعويض الناجم عن الفسخ. 
عندما لا تشـكل البنايات التي أنجزها اHستفيد من
حق الامـتيـاز قيمـة مضـافة وتـكون آيـلة لـلهـدمr فإن إعادة
الـــقـــطــعـــة الأرضـــيـــة لحــالـــتـــهـــا الأصــلـــيـــة تـــكــون عـــلى عـــاتق

اHستفيد من حق الامتياز المخل بالتزاماته.

اHادة اHادة 17
كشف الحساباتكشف الحسابات

لا يــــنــــتـج عن الإيــــصـــــالات الــــتي يـــــســــلـّـــمـــــهــــا رئــــيس
مـفـتـشـيـة أملاك الـدولـةr الإعـفـاء الــنـهـائي لـلـمـسـتـفـيـد من
حق الامـتــيــازr إلا بـعــد أن تــعـتــبـر الــتــسـديــدات صــحـيــحـة
وكــافـــيـــة �ـــقــتـــضى كـــشـف بــيـــان الحـــســـابــات الـــذي يـــعــدّه

مديرأملاك الدولة اHعنيr طبقا للتنظيم اHعمول به.

اHادة اHادة 18
شرط الامتيازشرط الامتياز

تــبـقى الـقــطـعــة الأرضـيـة مــحل حق الامـتــيـاز مـثــقـلـة
عـلى الخصـوص بـامتـياز خـاص يضـمن حـقوق الـدولةr إلى
الـيـوم الــذي يـسـتـوفي فــيه الـراسي عـلــيه اHـزاد الـشـروط

اHفروضة عليه في دفتر الشروط هذا .

أحكام خاصةأحكام خاصة

اHادة اHادة 19
موقع القطعة الأرضيةموقع القطعة الأرضية

 تقع القطـعة الأرضية في إقـليم بلدية ..................

باHكان اHسمى.......................... دائرة.......................
ولاية...........................

يحدها : 
شمالا :.......................
جنوبا :......................

شرقا :....................... 
غربا  :.......................



17 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 27 7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـ
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م

اHادة اHادة 29
انطلاق الأشغال - آجال التنفيذ -انطلاق الأشغال - آجال التنفيذ -

التمديد المحتمل للآجالالتمديد المحتمل للآجال
يجب عـلى اHسـتفـيـد من حق الامتـياز أن يـشرع في
أشـغـال مـشروعـه خلال مدة لا تـتـجـاوز ............... ابـتداء

من تاريخ تسليم رخصة البناء.
يـلـتزم اHـسـتـفـيـد من حق الامـتيـاز بـإنجـاز مـشروعه
الاسـتــثـمــاري والـبــدء في الـنــشـاط في أجل...................

ابتداء من تاريخ تسليم رخصة البناء.
تـمـدد آجـال الانـطلاق في الأشـغـال اHـنـصـوص عـلـيـهـا
فـي دفـتــر الــشــروط هـذا وتــنــفــيـذهــا إذا حــال ســبب قــاهـر
دون الــتـقـيـد بهr �ـدة تــسـاوي اHـدة الـتي تـعــذر فـيـهـا عـلى
اHـــســـتـــفــيـــد الـــوفـــاء بـــالـــتــزامـــاته. ولا �ـــكـن بــأي حـــال من

الأحوال اعتبار صعوبات التمويل سببا قاهرا.

اHادة اHادة 30
أحكام ختاميةأحكام ختامية

يـعــلن اHـسـتـفــيـد من حق الامـتــيـاز أنه اطـلع مــسـبـقـا
على دفتر الشروط هذا وأن يتخذه مرجعا له صراحة .

قر³ و وصودق عليهقر³ و وصودق عليه
اHستفيد من حق الامتيازاHستفيد من حق الامتياز

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

اHلحق الثانياHلحق الثاني
­ـوذج دفـتر الشـروط الـذي يحـدد البنود والشــروط­ـوذج دفـتر الشـروط الـذي يحـدد البنود والشــروط
اHطبقة على منـح حــق الامـتـياز بالتـراضي للأراضـياHطبقة على منـح حــق الامـتـياز بالتـراضي للأراضـي

التـابعـة للأمــلاك  الخاصة للدولة واHوجهة لإنجازالتـابعـة للأمــلاك  الخاصة للدولة واHوجهة لإنجاز
مشاريع استثماريةمشاريع استثمارية

تمهيدتمهيد

يــحــدد دفــتــر الــشــروط هــذاr طــبــقــا لأحــكــام اHــرسـوم
الـــتــنــفــيــذي رقم  07-121 اHــؤرخ في 5 ربــيع الـــثــاني عــام
1428 اHــوافق 23 أبـــريل ســـنـــة r2007 الـــبـــنـــود والـــشـــروط

اHــطـــبـــقـــة عــلـى مـــنح حق الامـــتـــيــاز بـــالـــتـــراضي للأراضي
الـتـابــعـة للأملاك الخــاصـة لــلـدولـة واHــوجـهـة لــغـرض إنجـاز

مشاريع استثمارية.

حق الامــــتــــيــــاز هــــو الــــعــــقــــد الــــذي تــــخــــوّل مـن خلاله
الــدولـة Hــدة مـعـيــنـة الانــتـفـاع من قــطـعــة أرضـيـة مــتـوفـرة
تـابـعة لأملاكـهـا الخاصـة لـفائـدة شـخص طبـيـعي أو معـنوي
من الـــقــانـــون الخــاصr قــصـــد اســتـــخــدامه لإنجـــاز مــشــروع

استثماري.

عـــنـــدمـــا يـــطـــلب تحـــويـل الامـــتـــيــاز إلـى تـــنـــازل بـــعــد
rــشــروعHللأجل المحــدد لإنجـــاز ا WــوالـــيــتـــH(2) ا Wالــســنــتــ
فإنه �ـنح على أساس القـيمة الـتجارية لـلقطـعة الأرضية
عــنــد تــاريخ الــتــحــويل كــمــا تحــددّه مــصـالـح أملاك الــدولـة

وذلك بدون إجراء أي خصم.
عـنــد انــقـضــاء مــدة حق الامــتـيــاز المحــددةr وفي حــالـة
تجـــديــدهr يـــتم تحـــيـــW مــبـــلغ الإتـــاوة الـــســنـــويـــة اســتـــنــادا

للسوق العقارية.
اHادةاHادة 25

ترخيص الامتيازترخيص الامتياز
تـرخص عـملـيـة مـنح حق الامتـيـاز هذه طـبـقا لـلـقرار
رقم ........ اHؤرخ في .............. لوالي ولاية ...............

اHادةاHادة 26
مكان دفع الثمن وطريقتهمكان دفع الثمن وطريقته

يـــــجــب عـــــلى الـــــراسي عـــــلـــــيه اHـــــزاد أن يــــدفـع ثــــمن
مــزايـــدتـه واHــصـــاريـف اHــذكـــورة فـي اHــادة 14 أعلاهr إلى
صـنـدوق رئــيس مـفـتـشــيـة أمـلاك الــدولــة بـ..................
في أجــل أقـــصـــاه خــــمــســــة عــــشـــر (15) يـــومـــا ابـــتــداء من

تاريخ اHزايدة.

بـــعــد انــقــضــاء هـــذا الأجلr يــتم إعــذار الـــراسي عــلــيه
اHــــزاد لـــكي يـــســـددr فـي أجل لا يـــتـــعـــدى أســــبـــوعـــا r مـــبـــلغ
مــــزايــــدته مــــضــــافــــا إلــــيـه غــــرامــــة تــــمــــثل 2 % مـن اHـــبــــلغ

اHستحق.

وإذا لم يـقم الـراسي عــلـيه اHـزاد بـذلكr فـإنه يـعـتـبـر
قـد تــراجع عن الاســتـفــادة من حق الامــتـيــاز عـلى الــقـطــعـة

الأرضية.

اHادة اHادة 27
عقد الامتيازعقد الامتياز

يــحــررّ الــعـقــد الإداري اHــتــضــمن مــنح حق الامــتــيـاز
عـلى الـقـطـعـة الأرضـيـة لــصـالح الـراسي عـلـيه اHـزاد مـديـر
أمـلاك الـــــدولـــــة لــــولايـــــة.................................r �ـــــوجب

قرار تفويض من  وزير اHالية بتاريخ .....................

اHادة اHادة 28
بدء الانتفاعبدء الانتفاع

تــكـرّس عــمــلـيــة حـيــازة اHــسـتــفــيـد من حـق الامـتــيـاز
عـلى الـقـطـعـة الأرضـيـة اHـمـنـوحـة وبـدء الانـتـفـاع مـنـهـا عن
طــــريق مـــــحــــضــــر يـــــعــــدّه اHــــديـــــر الــــولائي لأمـلاك الــــدولــــة

بعداستلام عقد منح الامتياز.



7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1827
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م م

اHادةاHادة 4
الضمانالضمان

يــعـتـبــر كل مـســتـفـيــد من حق الامـتــيـاز عـارفــا تـمـام
اHــعـــرفــة بـــالـــقــطـــعـــة الأرضــيـــة الـــتي اكـــتــسـب عــلـــيـــهــا حق
الامـتـياز ويـأخـذها فـي الــحـالـة التي هي عـلـيـهـا يــوم بدء
الانتفاعr دون أن يـطلب ضمانا أو أي تـخفيض في الثمن
بسبب الإتـلاف أو أخطاء في التعيW أو لأسباب أخرى.
�ـــــنـح حـق الامــــــتــــــيـــــاز بــــــدون ضــــــمـــــــان في قــــــيـــــاس
اHسـاحةr ولا �ـكـن القيــام بـأي طـعن لتــعويض الـثمـن أو
تـــخـــفـــيــــضـه أو رفـــعه مـــهـــمـــا كــــان الـــفـــرق في الـــزيـــادة أو

النقصان في القياس أو القيمة.
Wلـكن عـنـدمـا يـكـون في نـفس الـوقت خـطـأ في تـعـيـ
الحــدود وفي اHــســاحــة اHـعــلــنــةr يــحق لأي طــرف أن يــفـسخ
الــعـــقــدr غــيــر أنه إذا تـــوفــر أحــد الــشــرطـــW فــقطr لا �ــكن

قبول أي طلب فسخ أو تعويض.
ويـتم كـذلك الـفـسـخ إذا أدمج حق الامـتـيـاز مـلـكـية أو

جزءا منها غير قابلة أن تكون محلا لحق امتياز.
rلا �كن في أي حال من الأحـوال ومهمـا كان السبب
rمطـالـبة الـدولـة بأي ضـمـان كان ولا حـتى أن تـكون طـرفا
غـيـر أنـه وفي حـالـة أن مــوضـوع الحق الــتـابع لـلــدولـة كـان
مـحل نزاعr فيـجب  على اHسـتفيد مـن حق الامتياز إبلاغ

الإدارة بذلك.
اHادةاHادة 5

الارتفاقاتالارتفاقات
يــنـتـفع اHســتـفـيد مـن حـق الامــتـيــاز بالارتـفــاقـات
الإيجــابـيـة ويتــحـمل الارتـفــاقات الـســلـبيـــةr الــظــاهــرة
منـهـا أو الخفيـةr الدائمـة أو اHنقـطعة التـي �كن أن تثقل
القطعة الأرضـية محل حق الامتيازr إلا إذا تذرع ببعضها
واعــتــذر عن الأخــرى تحـت مــســؤولــيــته دون أي طــعن ضــد
الــــدولـــة ودون أن يـــلـــتـــمـس ضـــمـــان الـــدولــــة بـــأي حـــال من
الأحــــوال ودون أن �ــــكن هــــذا الــــبــــنــــد من مــــنح أكــــثــــر من
الحــقـوق الـنـاتجـة عن الــقـانـون أو عن الـســنـدات الـشـرعـيـة
غــيــر اHــتــقــادمــةr ســواء لــلــمــسـتــفــيــد من حـق الامــتــيـاز أو

للغير.
اHادةاHادة 6

التحف الفنية والأثرية والكنوز واHناجمالتحف الفنية والأثرية والكنوز واHناجم
تــــحــتــــفظ الـــدولـــة بـــمــلـــكــيـــة كـل الــتـــحف الــفــــنــيـــة
والأثـــــريــــــةr خـــــصــــوصــــا الــــبـــــنـــــايــــات والـــفـــــســــيـــــفــــــســـاء
والـنـقــوش الخـفـيـة  والـتـمـاثـيل واHـيـدالـيـات واHـزهـريات
والــنــقـوش والــكـنــوز والـنــقـود الــقــد�ـة والأســلـحــة وكـذلك
اHـــنـــاجم واHــعـــادن اHـــوجــودة والـــتي قـــد تــكـــتــشـف عــلى أو

داخل الأرض محل منح حق امتياز.

أحـكام عامـةأحـكام عامـة
اHادة الأولىاHادة الأولى

الهدف من منح الامتياز - استعمال الأراضيالهدف من منح الامتياز - استعمال الأراضي
تـــوجه الـــقـــطــعـــة الأرضـــيــةr مـــوضــوع حق الامــتــيــاز
هـذاr لاستـقبال مـشروع اسـتثـماري. يـنجـر عن كل تغـيير
في وجـهة الـقـطعـة الأرضيـة أو اسـتعـمـالهـا جزئـيـا أو كلـيا
لأغــراض أخـرى غــيـر الأغــراض المحـددة في دفــتـر الــشـروط

هذا فسخ منح حق الامتياز.

اHادة اHادة 2
قواعد ومعاييرقواعد ومعايير التعمير التعمير والمحيط والمحيط

يـجب إنجـاز اHــشـروع الاسـتــثـمــاري في ظل احـتـرام
قـواعد الـتـعمـير ومـعايـيرهr والـهـندسـة اHعـماريـة والمحيط
الـنـاجـمـة عن الأحـكـام الـتـنـظـيـمـيـة اHـعـمـول بـهـا واHـطـبـقـة
عـلى اHــنـطــقـة اHــعـنــيـة وتــلك اHــنـصــوص عـلــيـهــا في اHـواد

أدناه.
اHادة اHادة 3

مدة الامتياز - تجديده - تحويله إلى التنازلمدة الامتياز - تجديده - تحويله إلى التنازل
يحـول حق الامتـياز اHـمنـوح Hدة عـشرين (20) سـنة
عـلى الأقل قـابـلـة لـلتـجـديـد بـقـوة القـانـون إلى تـنـازل بـعد
rـسـتـفـيـد من حق الامـتـيـازHـشـروع و بـطـلب من اHإنجـاز ا
بــشــرط الإنجــاز الــفــعــلي لــلــمــشــروع والــبــدء في الــنــشـاط
اHـثبت قانـونا  من الـوكالـة الوطنـية لـتطويـر الاستـثمار
عــنـــدمــا يــتـــعــلـق الأمــر �ــشـــاريع اســتـــثــمـــاريــة مـــعــروضــة
لـــلــدراســة عــلـى المجــلس الــوطــنـي للاســتــثـــمــار أو بــشــهــادة
مــطــابــقــة و بــعــد الحــصــول عـلـى رأي إيــجـابـي من الــلــجــنـة
اHـؤهـلـة طـبـقـا لـلـتـنـظـيم اHـعـمـول به بـالـنـسـبـة لـلمـشـاريع

الاستثمارية الأخرى.
وفي حــالـة مــا إذا أنجـز اHــســتـفــيـد مـن حق الامـتــيـاز
فــعــلـيــا مــشـروعه وبــاشــر في الــنـشــاط  في الآجــال المحـددة
في عــقـد الــتـنـازل خلال أجل ســنـتـW (2) بــعـد الأجل المحـدد
لإنـــهــــاء اHـــشـــروع الاســـتـــثــــمـــاري وطـــلب تحـــويـل مـــنح حق
الامـتيـاز إلى تـنـازلr فـيتم الـتـحـويل عـلى أساس الـقـيـمة
الـتجـارية الـتي تحـددها مـصالح أمـلاك الدولـة عنـد تاريخ
مــنـح حق الامــتـــيـــازr مع خـــصم مـــجــمـــوع الأتـــاوى الــتي ±

دفعها في إطار الامتياز.
عــنــدمـا يــتم طــلب تحــويل الامـتــيــاز إلى تــنـازل بــعـد
الـســنـتـW (2) اHـوالــيــتـW لأجـل إنجـاز اHــشــروع المحـدد في
عـقــد الـتـنــازلr فـإنه �ــنح عـلى أســاس الـقـيــمـة الـتــجـاريـة
للقطعة الأرضـية عند  تاريخ التـحويل كما تحدده مصالح

أملاك الدولة و ذلك بدون إجراء أي خصم.
عـنــد انــقـضــاء مــدة حق الامــتـيــاز المحــددة و في حــالـة
تجـديـدهr فإنه يـتم تحـيـW مبـلغ الإتـاوة السـنـوية اسـتـنادا

للسوق العقارية.



19 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 27 7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـ
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م

وفي حــالــة مــا إذا كــان ســبب الإخلال نــاتجــا عـن قـوة
قـاهــرةr تـدفع الــدولـة تــعـويــضـا من أجل الــقـيــمـة اHــضـافـة
المحـتـملـة التي أتى بـها اHـسـتفـيد من الـتـنازل عن الـقطـعة

الأرضية من خلال الأشغال اHنجزة بانتظام.

يـقــصـد بـالـقـيـمــة اHـضـافـة المحـتـمــلـةr كل أشـغـال بـنـاء
يـنجـزهـا اHـستـفـيد مـن حق الامتـيـاز �ـوجب رخصـة بـناء

والتي لا �كن أن تهدم.

تحـدد مـصـالح أملاك الـدولـة المخـتـصـة إقـلـيـمـيـا مـبـلغ
الـقــيـمـة اHـضـافـةr دون أن يـتـجـاوز هـذا اHـبـلغ قـيـمـة مـواد

البناء واليد العاملة اHستخدمة.

تحـــوّل الامــتـــيـــازات والـــرهـــون الـــتي يـــحـــتـــمل أنـــهــا
أثقلت القطعة الأرضية بسبب اHستفيد من حق الامتياز

المخل بالتزاماته على التعويض الناجم عن الفسخ.

عندما لا تشـكل البنايات التي أنجزها اHستفيد من
حق الامـتيـاز قيمـة مضـافة وتـكون آيـلة لـلهـدمr فإن إعادة
الـــقـــطــعـــة الأرضـــيـــة لحــالـــتـــهـــا الأصــلـــيـــة تـــكــون عـــلى عـــاتق

اHستفيد من حق الامتياز المخل بالتزاماته.

أحكام خاصةأحكام خاصة

اHادة اHادة 11
موقع القطعة الأرضيةموقع القطعة الأرضية

 تـــــــقع الأرض فـي إقــــــلـــــــيم بـــــــلــــــديــــــة.......................
r..............دائـــــرة r.........................ــــــســـــمـىHــــــكــــــان اHبـــــا

ولاية.........................
يحدها : 

شمالا :..........................
جنوبا :........................

شرقا :.......................... 
غربا :...........................

اHادة اHادة 12
قوام القطعة الأرضيةقوام القطعة الأرضية

مساحة القطعة الأرضية : ................................
السعة اHذكورة في العقد هي سعة القطعة الأرضية
الـــتي قـــيـــست بـــقــصـــد مـــنح حـق الامــتـــيـــاز والـــنــاتجـــة عن
الإســــقــــاط الأفــــقي. ويــــوافق الــــطــــرفــــان عــــلى صــــحــــة هـــذه

السعة.

اHادة اHادة 13
أصل اHلكيةأصل اHلكية

القطعة الأرضية ملك الدولة �وجب....................

اHادة اHادة 7
الضرائب - الرسوم واHصاريف الأخرىالضرائب - الرسوم واHصاريف الأخرى

يـتــحـمل اHــسـتــفــيـد من حق الامــتــيـاز كل الــضـرائب
والــرســوم  واHــصــاريـف الأخــرى الــتي تـــلــحق أو �ــكن أن
تـــلـــحـق بـــالـــقـــطـــعــــة الأرضـــيـــة اHـــتـــنـــازل عــــنـــهـــا خلال مـــدة
الامــتـيـاز و يـتــكـفلr ابـتــداء من تـاريخ بـدء الانــتـفـاعr بـكل
rـديـنـة والـطـرقـات وغـيـرهاHالأعـبـاء الـعـمـومـيـة الخـاصـة بـا
وكل الـتنـظـيمـات الإداريـة اHعـدة أو اHـزمع إعدادهـا بدون

أي استثناء وأي تحفظ.

اHادة اHادة 8
مصاريف منح حق الامتيازمصاريف منح حق الامتياز

يـدفـع اHـسـتــفـيــد من حق الامــتـيـاز زيــادة عـلى مــبـلغ
الإتـاوة الـسنـويـة النـاتجـة عن حق الامـتيـازr أجـر مصـلـحة
أملاك الـدولـة وحـقــوق الـتـسـجـيل ورسم الــشـهـر الـعـقـاري

وعقد منح حق الامتياز.

اHادة اHادة 9
التأجير من الباطن -  التنازلالتأجير من الباطن -  التنازل

لا �ـــكن اHـســـتـفــيــد مـن حــق الامـتـــيـاز تحت طــائـلـة
الـفـسخ الـفـوري أن يــؤجـر من الـبـاطن أو يـتـنـازل عن حق
الامـتيـاز ويـتمّ أيـضا مـنع اHـسـتفـيـد صـراحةr تحت طـائـلة
الــــفــــسخ الــــفــــوريr من اســــتــــعـــمــــال جــــزء أو كل الــــقــــطــــعـــة
الأرضية اHتنـازل عنها لأغراض غـير تلك التي منحت له

من أجلها.

اHادة اHادة 10
فسخ الامتيازفسخ الامتياز

يفسخ الامتياز :

rWفي أي وقت وباتفاق الطرف -

- �ــبـــادرة من الإدارة إذا لم يــحــتــرم اHـــســتــفــيــد من
حق الامتياز بنود وشروط دفتر الشروط.

في حــالــة عـدم احــتــرام اHــسـتــفــيــد من حق الامــتــيـاز
بـنــود  دفــتـر الــشــروط هــذا وبـعــد تــوجـيـه إعـذارين (2) له
بـــرســالـــة مـــوصى عـــلـــيـــهـــا مع إشـــعـــار بــالاســـتلام ولـم يــرد
عليهـماr وطبقــــا لأحكام اHادة 14 من اHرســــوم التنفيذي
رقـم 07 - 121 اHــــــــؤرّخ في 5  ربـــــــيـع الـــــــثـــــــانـي عـــــــام 1428
اHـوافق 23  أبـريل .سـنة 2007 يـفـسخ عـقـد الامـتـيـاز بـقـوة
الـــقـــانـــون وفــقـــا لأحـــكـــام اHــادة 120 من الأمــر رقم 75 - 58
اHـؤرّخ في 26 ســبــتـمــبـر ســنـة 1975 واHـتــضــمن الـقــانـون

اHدنيr اHعدلّ واHتممّ.



7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 2027
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م م

اHادةاHادة 18
الترخيص بحق الامتيازالترخيص بحق الامتياز

تـرخص عـملـيـة مـنح حق الامتـيـاز هذه طـبـقا لـلـقرار
رقم ............. اHـــؤرخ في ............. لـــوالـي ولايــة .........
أو لائــحـة المجـلس الـوطـنـي للاسـتـثـمـار رقم ...................
اHؤرخة  في............................................................

اHادة اHادة 19
عقد منح حق الامتيازعقد منح حق الامتياز

يتم إعداد العـقد الإداري اHتضمن منح حق الامتياز
الخــاص بـــالـــقـــطـــعـــة الأرضــيـــة لـــفـــائـــدة اHـــســتـــفـــيـــد من حق
الامـــــــــــــــــــتــــــــــــــــــيــــــــــــــــــاز و مــن مـــــــــــــــــــديــــــــــــــــــر أمــلاك الــــــــــــــــــدولــــــــــــــــــة
لــــولايـــة.......................r طــــبــــقــــا لـــقــــرار تــــفـــويـض وزيـــر

اHالية بتاريخ ......................................

اHادة اHادة 20
بدء الانتفاعبدء الانتفاع

تكرس عملـية حيازة و بدء انتفاع اHستفيد من حق
الامـــتـــيــاز عـــلى الــقـــطـــعــة الأرضـــيــة اHـــمــنـــوحــة عـن طــريق
مــحـضــر يـعـده اHــديـر الــولائي لأملاك الــدولـة بــعـد تـســلـيم

عقد الامتياز.

اHادةاHادة 21
انطلاق الأشغال - آجال التنفيذ -انطلاق الأشغال - آجال التنفيذ -

التمديد المحتمل للآجالالتمديد المحتمل للآجال
يجب عـلى اHسـتفـيـد من حق الامتـياز أن يـشرع في
انطلاق أشغـال مشروعه خلال مـدة لا تتجاوز ...............

ابتداء من تاريخ تسليم رخصة البناء.
يـلـتزم اHـسـتـفـيـد من حق الامـتيـاز بـإنجـاز مـشروعه
الاســتــثــمــاري والــبــدء في الــنــشــاط في أجل..............من

تاريخ تسليم رخصة البناء.
تــمــدد آجـال انــطلاق الأشــغــال اHـنــصــوص عـلــيــهـا في
دفـتـر الـشـروط هـذا وتـنــفـيـذهـا في حـالـة قـوة قـاهـرة دون
الـتـقـيد بهr وذلك �ـدة تـسـاوي اHدة الـتي تـعـذر فيـهـا على
اHــســتـفــيــد من حق الامــتـيــاز الـوفــاء بــالـتــزامــاته. لا �ـكن
بأي حال من الأحوال اعتـبار صعوبات التمويل حالة قوة

قاهرة.
اHادةاHادة 22

أحكام ختاميةأحكام ختامية
يـعـلن اHــسـتــفـيـد من حـق الامـتـيــاز في الـعـقــد اHـبـرم
بـــأنه أطـــلـع مـــســـبـــقـــا عـــلـى دفـــتـــر الـــشـــروط وأنه يـــتـــخـــذه

صراحة مرجعا له.
قر³  وصودق عليهقر³  وصودق عليه

اHستفيد من حق الامتيازاHستفيد من حق الامتياز

اHادة اHادة 14
وصف اHشروع الاستثماريوصف اHشروع الاستثماري

وصف مــــفــــصل لـــــلــــمــــشــــروع الاســــتــــثــــمــــاري اHــــزمع
إنجازه.

اHادة اHادة 15
القدرات اHاليةالقدرات اHالية

يـــجب عـــلـى اHـــســـتــفـــيـــد مـن حق الامـــتـــيـــاز أن يـــقــدم
مخطط تـمويل لـلعمـليـة اHذكورة في دفـتر الـشروط هذا.

يجب أن يوضح مخطط التمويل هذا ما يأتي :

- التكلفة اHالية التقديرية للمشروع كما هو محدد
rادة  14 أعلاهHفي ا

- مـبــلغ الـقـسط الـشـخـصي (رؤوس الأمـوال الخـاصـة
r(ستفيد من حق الامتيازHبا

- مــبــلـغ الاعــتــمـــادات اHــالــيـــة الــتي �ــكـــنه الحــصــول
عليها أو التي يستطيع التصرف فيها.

اHادة اHادة 16
الشروط اHالية للامتيازالشروط اHالية للامتياز

�ــــــنح حـق الامـــتــــيـــاز مـــقــــابـل دفـع إتــــاوة ســـنـــويـــة
تــمــثل 20/1 (5 %) من الــقـــيـــمــة الــتــجــــاريـــة كــمــا تحــددهــا
مــصـــالح أملاك الـــدولــةr طـــبـــقــــا لـلأحـــكــــام الــتـــشـــريـــعــيــة
والــتـنـــظــيـمــيــة اHــعــمـول بــهـــا. تـدفع هــذه الإتــاوة سـنــويـا
ومــســبـقــا لــدى صــنــدوق رئــيس مـفـــتــشـيـــة أملاك الــدولـة
المخـــتـــصـــة إقــلـــيـــمـــيـــا. وفي حـــالـــة تـــأخـــيـــر في الـــدفعr يـــتم

تحصيل الحق بالطرق القانونية.

اHادة اHادة 17
مكان دفع الإتاوة السنوية وطريقتهمكان دفع الإتاوة السنوية وطريقته

يجب على اHسـتفيد من حق الامتـياز أن يدفع مبلغ
الإتـاوة الـســنـويـة واHــصـاريف اHــذكـورة في اHـادة 8 أعلاه
إلى صندوق رئيس مفتشية أملاك الدولة   بـ...............
في أجل أقـصـاه خمـسـة عـشر (15) يـومـا ابـتـداء من تاريخ

تبليغ مبلغ الإتاوة السنوية.

وبعــد انقــضـاء هـذا الأجـلr يـتم إعذار اHـستـفيد من
حــق الامـــتــيــاز مـن أجـل تـسـديـد سـعـر مـزايـدته في أجل
لا يــتــعــدى أســبـــوعــاr مــضــافــا إلــيـه غــرامــة تــمــثل 2 % من

اHبلغ اHستحق.

وإذا تـــــعــــذر ذلـكr يــــعـــــتــــبــــر أن اHـــــســــتـــــفــــيـــــد من حق
الامتياز تراجع عن الاستفادة من حق الامتياز.



21 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 27 7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـ
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م

غير أنه إذا توفـر أحد الشرطW فقطr لا �كن قبول
أي طلب فسخ أو تعويض.

Wلا يــجــوز لــلــطــرفـ rو عــــنــد وجـــود خــــطــإ مــــزدوج
طـــلـب الــفــــسخ إلا خـلال الـــشــهـــرين (2) اHـــوالــيــW لــتــاريخ
الـــتـــنـــازل ولا تــقـــبـل طــلـــبـــاتـــهم بـــعـــد هـــذا الأجل و يـــحــدث

التنازل أثره الكامل.
و يـتم كــذلـك الـفــسـخ إذا أدمـج حق الـتـنــازل مـلـكـيـة

أو جزءا منها غير قابلة أن تكون محلا للتنازل.

اHادة اHادة 4
الارتفاقاتالارتفاقات

ينتفع اHستـفيد من التنازل بالارتفاقات الإيجابية
rالـظاهرة مـنها أو الخـفية rو يتحـمل الارتفاقـات السلـبية
الدائمة أو اHنقـطعة التي �كن أن تثـقل القطعة الأرضية
محل الـتنـازلr إلا إذا تذرع بـبعـضهـا و اعتـذر عن الأخرى
تحت مــــســـــؤولــــيــــته دون أي طــــعن ضــــد الــــدولــــة و دون أن
يـــلــتـــمس ضـــمــان الــدولـــة بــأي حـــال من الأحــوال و دون أن
�ــكن هـذا الــبــنــد من مــنح أكــثـر مـن الحـقــوق الــنــاتجـة عن
الـقـانون أو عن الـسـندات الـشـرعيـة غـير اHـتـقادمـةr سواء

للمستفيد من التنازل أو للغير.

اHادة اHادة 5
التحف الفنية و الأثرية والكنوز و اHناجمالتحف الفنية و الأثرية والكنوز و اHناجم

rتحتفظ الـدولة �ـلكـية كل التـحف الفـنيـة و الأثرية
خــصــوصـــا الــبـــنــايــات والـــفــســـيــفـــســاء والــنـــقــوش الخـــفــيــة
والـتمـاثيل واHـيدالـيات واHـزهريـات و النـقوش والـكنوز
والـــنـــقـــود الـــقــــد�ـــة والأســـلـــحـــة وكـــذلك اHـــنـــاجم واHـــعـــادن
اHــوجــودة والــتي قــد تــكــتــشف عــلى أو داخل الأرض مــحل

التنازل.
اHادة اHادة 6

مصاريف التنازلمصاريف التنازل
يـــتــحــمل اHــســتــفــيــد مـن الــتــنــازل زيــادة عــلى مــبــلغ
الـقيـمـة الـتجـاريـة لـلقـطـعـة الأرضيـة اHـتـنازل عـنـهـاr  أجر
مـــصـــلـــحــة الأمـلاك الــوطـــنـــيـــة وحــقـــوق الـــتــســـجـــيل ورسم
الـــشــهــر الــعـــقــاري لــعــقـــد الــتــنــازل و كـــذا الحــقــوق الأخــرى

والرسوم اHعمول بها عند تاريخ إعداد عقد التنازل.

اHادة اHادة 7
بيع أو تأجير القطعة الأرضية اHتنازل عنهابيع أو تأجير القطعة الأرضية اHتنازل عنها

لا �ــكـن اHـســتــفــيـد من الـتــنــازل تـأجــيــر أو هــبـة
أو تـقدمـة لـلمـشاركـة في القـطعـة الأرضـية الـتي اكتـسبـها
إلا بعـد إنجاز اHشـروع اHتـنازل لأجـله تحت طـائلـة سقوط

حقه فيها.

اHلحق الثالثاHلحق الثالث
­وذج دفتـر الشروط الذي يحدد البنود والشروط­وذج دفتـر الشروط الذي يحدد البنود والشروط

اHطبقة على التنازل بالتـراضـي عن الأراضي التابعةاHطبقة على التنازل بالتـراضـي عن الأراضي التابعة
للأملاك الخـاصة للدولة و اHوجهة لإنجاز  مشروع ترقيةللأملاك الخـاصة للدولة و اHوجهة لإنجاز  مشروع ترقية

عقارية الذي يشكل جزءا من مشروع مندمجعقارية الذي يشكل جزءا من مشروع مندمج
تمهيدتمهيد

يــحــدد دفــتــر الــشــروط هــذاr طــبــقــا لأحــكــام اHــرسـوم
الـــتــنــفــيــذي رقم  07-121 اHــؤرخ في 5 ربــيع الـــثــاني عــام
1428 اHــوافق 23 أبـــريل ســـنـــة r2007 الـــبـــنـــود والـــشـــروط

اHـطــبـقــة عــلى الـتــنـازل بــالـتــراضي عن الأراضي الــتـابــعـة
للأملاك الخـاصـة لـلـدولـةr واHـوجـهـة لـغـرض إنجـاز مـشـروع

ترقية عقارية الذي يشكل جزءا من مشروع مندمج.
أحــكـام عامــةأحــكـام عامــة

اHادة الأولىاHادة الأولى
الهدف من التنازل - استعمال الأراضيالهدف من التنازل - استعمال الأراضي

تـــوجه الأراضي مــوضـــوع  هــذا الــتــنـــازل لاســتــقــبــال
مــشــروع تــرقـيــة عــقــاريــة الــذي يــشــكل جــزءا من مــشـروع
مـــــنــــدمـج. يــــنــــجـــــر عن كـل تــــغــــيـــــيــــر فـي وجــــهــــة الأرض أو
اسـتـعمـالـها جـزئـيا أو كـلـيا  لأغـراض أخـرى غيـر الأغراض

المحددة في دفتر الشروط هذاr فسخ البيع.

اHادة اHادة 2
قواعد ومعايير التعمير والمحيطقواعد ومعايير التعمير والمحيط

يـجب إنجاز مـشـروع  التـرقيـة العـقـارية مع احـترام
قـواعد الـتـعمـير ومـعايـيره والـهـندسـة اHعـماريـة و المحيط
الـنـاجـمـة عن الأحـكام الـتـنـظـيمـيـة اHـعـمـول بهـا و اHـطـبـقة
عـلى اHــنـطــقـة اHــعـنــيـة وتــلك اHــنـصــوص عـلــيـهــا في اHـواد

أدناه.
اHادة اHادة 3
الضمانالضمان

يــــعـــتـــبـــر اHـــســــتـــفـــيـــد مـن الـــتـــنـــازل عــــارفــــا تـــمــــام
اHـعـرفــة بالـقـطـعة الأرضـيـة الـتي اكتـسـبـها و يـأخـذها في
الحـــالـــة الــتـي هـــي عـــلــيـــهـــا يـــــوم نــقـــل اHــلـــكـــيــــةr دون أن
يــــطـــلـــب ضـــمـــانــــا أو أي تـــخــــفــــيـض فـــي الـــثــــمن بــــســـبب

الاتـــلاف أو أخـــطـاء في التعيW أو لأسباب أخرى.
rــسـاحـةHيــمـــنـح الــتـنــازل بـدون ضـمــان في قــيـاس ا
ولا �كن القيام بـأي طعن لتعويض الثمن أو تخفيضه أو
رفـــعـه مـــهـــمـــا كــان الـــفـــرق فـي الـــزيــادة أو الـــنـــقـــصـــان في

القياس أو القيمة.
Wلـكن عـنـدمـا يـكـون في نـفس الـوقت خـطـأ في تـعـيـ
الحــدود وفي اHــســاحــة اHـعــلــنــةr يــحق لأي طــرف أن يــفـسخ

rالعقد



7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 2227
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م م

اHادةاHادة 10
قوام القطعة الأرضيةقوام القطعة الأرضية

مساحة الأرض : ....................
السعة اHذكورة في العقد هي سعة القطعة الأرضية
التي قـيست بقـصد التـنازل عنـها و النـاتجة عن الإسقاط

الأفقي. ويوافق الطرفان على صحة هذه السعة.

اHادة اHادة 11
أصل اHلكيةأصل اHلكية

القطعة الأرضية ملك للدولة �وجب...................

اHادة اHادة 12
وصف اHشروع الاستثماريوصف اHشروع الاستثماري

وصف مــــفــــصل لـــــلــــمــــشــــروع الاســــتــــثــــمــــاري اHــــزمع
إنجازه.

اHادة اHادة 13
القدرات اHاليةالقدرات اHالية

يـجب عـلى اHـســتـفـيـد من الـتــنـازل أن يـقـدم مـخـطط
تـمــويل لـلـعـمـلـيـة اHـذكــورة في دفـتـر الـشـروط هـذا. يـجب

أن يوضح مخطط التمويل هذا ما يأتي :
- التكلفة اHالية التقديرية للمشروع كما هو محدد

rادة  12 أعلاهHفي ا
- مـبــلغ الـقـسط الـشـخـصي (رؤوس الأمـوال الخـاصـة

r(ستفيد من التنازلHبا
- مــبــلـغ الاعــتــمـــادات اHــالــيـــة الــتي �ــكـــنه الحــصــول

عليها أو التي يستطيع التصرف فيها.

اHادة اHادة 14
الترخيص بالتنازلالترخيص بالتنازل

تـــرخص عـــمــلـــيـــة الــتـــنــازل هـــذه طــبـــقـــا لــلـــقــرار رقم
........... اHـــــــؤرخ فـي .......... لـــــــوالـي ولايـــــــة ............. أو
لائـحـة المجـلس الـوطــني للاسـتـثـمـار رقم ........... اHـؤرخـة

في...........

اHادة اHادة 15
مكان دفع سعر التنازل و طريقتهمكان دفع سعر التنازل و طريقته

يــجب عــلى اHــســتــفــيــد مـن الــتــنــازل أن يــدفع مــبــلغ
ســعــر الــتـــنــازل الــكـــلي عن الــقـــطــعــة الأرضــيـــة مع إضــافــة
اHـــــصـــــاريـف اHـــــذكــــــورة في اHـــــادة 6 أعـلاهr إلى صـــــنـــــدوق
رئــــيس مــــفــــتــــشــــيــــة أمـلاك الــــدولــــة بـ............... في أجل
أقـصــاه خـمـســة عـشـر (15) يــومـا ابـتــداء من تـاريخ تــبـلـيغ

سعر التنازل.

اHادة اHادة 8
فسخ التنازلفسخ التنازل

يفسخ التنازل :
rWفي أي وقت و باتفاق الطرف -

- �ــبـــادرة من الإدارة إذا لم يــحــتــرم اHـــســتــفــيــد من
التنازل بنود وشروط دفتر الشروط.

فـي حـالـة عـدم احـتـرام اHــسـتـفـيـد مـن الـتـنـازل بـنـود
دفتر الـشروط هذا  و بعد توجيه إعذارين (2) له برسالة
rمــوصـى عــلــيـــهــا مـع إشــعــار بـــالاســتـلام ولم يــرد عـــلــيـــهــمــا
وطــبــقــــا لأحــكــــام اHــادة 14 من اHـــرســـوم الــتــنــفــيــذي رقم
07- 121 اHؤرخّ في 5  ربيع الثاني عام 1428  اHوافق 23 

أبريل سنة r2007 يفسخ عقد الـتنازل بقوة القانون طبقا
لأحــــــكــــــام اHــــــادة 120 من الأمــــــر رقم 75-58 اHــــــؤرخ في 26
سـبــتـمـبــر سـنـة 1975 واHـتــضـمن الــقـانـون اHــدنيr اHـعـدل

واHتمم.
فـي حـــالـــة مـــا إذا كـــان ســـبب الإخلال نـــاتجـــا عـن قــوة
قـاهــرةr تـدفع الــدولـة تــعـويــضـا من أجل الــقـيــمـة اHــضـافـة
المحـتـملـة التي أتى بـها اHـسـتفـيد من الـتـنازل عن الـقطـعة

الأرضية من خلال الأشغال اHنجزة بانتظام.

يـقــصـد بـالـقـيـمــة اHـضـافـة المحـتـمــلـةr كل أشـغـال بـنـاء
يـنــجـزهــا اHـســتـفــيـد مـن الـتــنـازل �ــوجب رخـصــة الـبــنـاء

والتي لا �كن أن تهدم.
تحـددّ مـصـالح أملاك الـدولـة المخـتـصـة إقـلـيـمـيـا مـبـلغ
الــقـيـمـة اHــضـافـة دون أن يــتـجـاوز هــذا اHـبـلغ قــيـمـة مـواد

البناء واليد العاملة اHستخدمة.
تحــول الامـــتــيـــازات و الــرهـــون الــتـي يــحـــتــمل أنـــهــا
أثـقــلت الــقـطـعــة الأرضـيــة بـســبب اHـســتـفــيـد من الــتـنـازل

المخل بالتزاماتهr على التعويض الناجم عن الفسخ.
عندما لا تشـكل البنايات التي أنجزها اHستفيد من
الــتـنــازل قــيـمــة مــضـافــة و تــكــون آيـلــة لــلـهــدمr فــإن إعـادة
الـــقـــطــعـــة الأرضـــيـــة لحــالـــتـــهـــا الأصــلـــيـــة تـــكــون عـــلى عـــاتق

اHستفيد من التنازل المخل بالتزاماته.

أحكام أحكام خاصةخاصة
اHادة اHادة 9

موقع الأرضموقع الأرض
r.............. تـقع الــقـطــعـة الأرضــيـة فـي تـراب بــلـديـة
r............ دائـــــــــــرة r..................ـــــــــــســـــــــــمـىHــــــــــــكـــــــــــان اHبـــــــــــا

ولاية................... 
يحدها :

شمالا : ..................
جنوبا : ..................
شرقا : ...................
غربا : ...................



23 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 27 7 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1428 هـ هـ
25 أبريل  سنة أبريل  سنة 2007  م

مـرسـوم تنـفـيذي رقم مـرسـوم تنـفـيذي رقم 07 -  - 122 مـؤرخ في  مـؤرخ في 5 ربـيع الـثاني ربـيع الـثاني
عـــــام عـــــام 1428 اHـــــوافق  اHـــــوافق 23 أبـــــريـل ســـــنـــــة  أبـــــريـل ســـــنـــــة r r2007 يــــــحــــــدديــــــحــــــدد
شــــروط و كــــيــفـــيـــات تـــســـيـــيـــر الأصـــول اHـــتـــبــقـــيــةشــــروط و كــــيــفـــيـــات تـــســـيـــيـــر الأصـــول اHـــتـــبــقـــيــة
الـتــابــعـة لــلــمـؤســســات الـعــمــومـيــة اHــسـتــقــلـة وغــيـرالـتــابــعـة لــلــمـؤســســات الـعــمــومـيــة اHــسـتــقــلـة وغــيـر
الــمــســـتــقــلـة المحــلــة والأصــول الـفــائــضــة الـتــابـعــةالــمــســـتــقــلـة المحــلــة والأصــول الـفــائــضــة الـتــابـعــة
للـمـؤسـسـات الـعــمـومـيـة الاقـتــصـادية و الأصـولللـمـؤسـسـات الـعــمـومـيـة الاقـتــصـادية و الأصـول

الـمتـوفــرة عـلـى مـستـوى اHناطق الصناعية.الـمتـوفــرة عـلـى مـستـوى اHناطق الصناعية.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

rإن رئيس الحكومة
- بــنــاء عــلى الــتــقــريــر اHــشــتــرك بــW وزيــر اHــالــيـة

rساهمات و ترقية الاستثماراتHووزير ا
- و بـــنـــاء عـــلى الـــدســـتـــورr لاســـيـــمـــا اHـــادتــان 85 -4

 rو125 (الفقرة 2) منه
- و �ــــقـــتــــضـى الـــقــــانــــون رقم 90-08  اHــــؤرخ في 12
رمــضــان عــام 1410 اHــوافق 7 أبــريل ســنــة 1990 واHــتــعــلق

rتممHا rبالبلدية
- و �ــــقـــــتــــضـى الــــقـــــانــــون رقم 90-09 اHــــؤرخ في 12
رمــضــان عــام 1410 اHــوافق 7 أبــريل ســنــة 1990 واHــتــعــلق

rتممHا rبالولاية
- و �ــــقـــتــــضى الــــقــــانـــون رقم 90-30 اHــــؤرخ في 14
جـمـادى الأولى عام 1411 اHـوافق أول ديـسمـبـر سـنة 1990

rتضمن قانون الأملاك الوطنيةHوا
- و �ــــقــــتــــضى اHــــرســـــوم الــــتــــشــــريــــعي رقم 93 -01
اHــــؤرخ في 26 رجـب عـــام 1413 اHــــوافق 19 يــــنــــايـــر ســــنـــة
1993 واHـتـضمن قـانـون اHـاليـة لـسـنة r1993 لاسيـمـا اHادة

 r108 منه

- و �قتضى اHرسوم التشريعي رقم 93-18 اHؤرخ
في  15 رجب عــام 1414 اHــوافق 29 ديـــســمـــبــر ســـنــة 1993
واHـتـضـمن قــانـون اHـالـيـة لـسـنـة r1994 لاسـيـمـا اHـادة 180

rتممةHعدلة واHا rمنه
- و �ــــقـــتــــضى الــــقــــانـــون رقم 98-04 اHــــؤرخ في 20
صــفــر عــام 1419 اHــوافق 15 يـــونــيــو ســنــة 1998 واHــتــعــلق

rبحماية التراث الثقافي
- و �ــــــقـــــــتـــــــضى الأمـــــــر رقم 01-03 اHــــــؤرخ في أول
جــمـــادى الــثــانـــيــة عــام 1422 اHــوافق 20 غــشت ســنــة 2001

rتممHعدل و اHا rتعلق بتطوير الاستثمارHوا
-  و �ــــــقــــــتــــــضـى الأمــــــر رقم 01-04 اHــــــؤرخ في أول
جــمـــادى الــثــانـــيــة عــام 1422 اHــوافق 20 غــشت ســنــة 2001
واHــتــعـلق بــتــنــظـيـم  اHـؤســســات الــعـمــومــيــة الاقـتــصــاديـة

rوتسييرها وخوصصتها

وبـعــد انـقــضـاء هــذا الأجلr يـتـم إعـذار اHـســتـفــيـد من
الـتــنــازل من أجـل تــســديد مـبـلغ سعـر الـتـنازل في أجل
لا يــتــعــدى أســبـــوعــاr مــضــافــا إلــيـه غــرامــة تــمــثل 2 % من

اHبلغ اHستحق.

وإذا تـعــذر ذلكr يــعــتـبــر أن اHــسـتــفــيـد من الــتــنـازل
تراجع عن اكتساب القطعة الأرضية.

اHادة اHادة 16
عقد التنازلعقد التنازل

يــتم إعــداد الــعــقــد الإداري اHــتــضــمن تحــويـل مــلــكــيـة
الـقــطــعــة الأرضــيــة لـفــائــدة اHــســتــفـيــد من الــتــنــازل وبــعـد
تـــســـديـــد مــبـــلـغ ســعـــر الـــتـــنـــازل من مـــديـــر أملاك الـــدولــة
لـــولايـــة.........................r طـــبـــقـــا لـــقـــرار تــفـــويـض وزيــر

...�����اHالية بتاريخ

اHادة اHادة 17
الانتفاع بالعقار - اHلكيةالانتفاع بالعقار - اHلكية

تــكـرس عــمـلــيـة حــيـازة و بــدء انـتــفـاع اHـســتـفــيـد من
التـنازل عـلى الـقطـعة الأرضـية اHـتـنازل عـنهـاr عن طريق
مــحـضــر يـعـده اHــديـر الــولائي لأملاك الــدولـة بــعـد تـســلـيم

عقد التنازل.

اHادة اHادة 18
انطلاق الأشغال - آجال التنفيذ -انطلاق الأشغال - آجال التنفيذ -

التمديد المحتمل للآجالالتمديد المحتمل للآجال

يـــجب عـــلى اHـــســتـــفــيـــد من الـــتــنـــازل أن يـــشــرع في
انطلاق أشـغـال مـشروعه خـلال مدة لا تـتـجاوز...............

ابتداء من تاريخ تسليم رخصة البناء.

تــمــدد آجـال انــطلاق الأشــغــال اHـنــصــوص عـلــيــهـا في
دفـتر الـشروط هـذا  و تنـفـيذهـا في حالـة قوة قـاهرة دون
التقـيد بهr و ذلك �ـدة تسـاوي اHدة الـتي تعـذر فيـها على
اHــسـتــفــيـد من الــتــنـازل الــوفـاء بــالــتـزامــاته. لا �ــكن بـأي
حــال من الأحــوال اعــتــبــار صـعــوبــات الــتــمــويل حــالــة قـوة

قاهرة.
اHادة اHادة 19

أحكام ختاميةأحكام ختامية
يـعـلن اHـسـتـفـيـد من الـتـنـازل  في الـعـقـد اHـبرم بـأنه
اطلع مـقدما عـلى دفتـر الشروط هـذاr وأن يتخـذه صراحة

مرجعا له.
قر³قر³ وصودق عليه وصودق عليه

اHستفيد من التنازلاHستفيد من التنازل


